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Maskvai sunku apsispręsti 
Jeigu del prezidentūros varžysis Fordas su Carteriu, Kremliui bus namaža rizikos 
ramti kurį, nenujaučiant laimėtojo. 
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Washingtcnas. — Amerikos 
prezidentiniai rinkimai sudaro 
problemų ir Kremliui, rašo Vic-
tor Zorza "Monitor" laikrašty. 
Maskva turi nuspręsti, kurį. kan­
didatą remti. Jeigu po abiejų 
partijų konvencijų sąrašuose 
liktų Jimmy Carter ir Ronald 
Reagan, atsakymas būtų leng­
vas: už Carterį, nes Reagan 
Kremliui yra šaltojo karo pro­
paguotojas. Sunkiau būtų. jei 
dėl prezidentūrom varžytųsi Car­
ter su Fordu. 

Kai kas Kremliuje mano, kad 
iš viso neverta įsivelti i Ameri­
kos rinkimus, užsiangažuoti, 
nes įspėti Amerikos politiką yra 
sunku. Pvz. Nikita Chruščiovas 
gyrėsi, kad jis 1960 padėjo Ken-
nedžiui laimėti prieš Nixoną, 
bet faktas, kad didžiausia politi­
nį smūgi Nikita susilaukė ne iš 
ko kito ,bet iš Kennedžio dėl 
Kubos raketų. Brežnevas 1972 
Nixoną pakvietė į Maskvą ir 
manė, kad jam daug pagelbėjo 

perrinkimui, bet Nbtonas Brež­
nevui nieku neatsimokėjo. 

Nesenoj praeity, ieškodami 
didesnio populiarumo, prieš rin­
kimus Maskvą lankė ir tokie ži­
nomi politikai, kaip britų Ha-
rold Macmillan, prancūzų Geor­
gės Pompidou, Vakarų Vokieti­
jos Willy Brandt ir kiti. Jų ke­
lionė rodė, kad rmkiminėj kam­
panijoj užsienio politikai jie ski­
ria didelės reikšmės. Amerikoj 
užsienio politika yra mažesnės 
svarbos. Čia daugiau lemia vi­
daus reikalai. Kitaip apie Ame­
riką mano tik Maskva. Iš jų 
spaudos matyti, kad užsienio po­
litika, ypač detante, Fordui gali 
padėti. Varžybose tarp Carterio 
\r Fordo Maslcva, atrodo, bus 
už Fordą. "Geriau remti jau ži­
nomą velnią", sakytų Maskva. 
Galimas dalykas, kad Maskva 
tada leistų susitarti ir dėl gink­
lų apribojimo. Kissingeris vėl 
galėtų pasakyti, jog pasiekė ki­
to istorinio susitarimo. 

Jeigu laimėtu Fordas, jo ter­
minas būtų paskutinis. Jis būtų i 
mažiau priklausomas nuo duo-. 
tų pažadų rinkimų metu, būtų j 
laisvesnis. Derybose su rusais Į 
būtų kietesnis ir gal pasiektų'; 
didesnių laimėjimų nusigmkla- j 
vime. Priešingai būtų, jei pre­
zidentu būtų Carteris ar Rea-
ganas. Jie turėtų žiūrėti ir j ant- j 
rą ketverių metų terminą. 

Maskvos rėmimas Fordo bū- į 
tų su tam rikra rizika. Jeigu lai- •, 
mėtų Carteris, tai Maskvos rė- 1 
mlmas jo konkurento jį supyk- i 
dytų ir atstumtų. Galutinoj iš- ' 
vadoj būtų Maskvos pralaimėji- • 
mas. 

Kiekvienu atveju detante ir 
JALT (derybos dėl ginklų ap-
ribojimo) naujoj administraci­
joj turės mažiau reikšmės ir 
mažiau bus peršamos. Tucs ar­
gumentus žino ir Maskva, todėl 
ir apsisprendimas ką remti 
bus sunkus. 

AMERIKA PRIEŠ KOMUNISTŲ 
LEGALIZAVIMĄ? 

Madridas. — Valstybės sek­
retorius Henry Kissingeris pa-j 
kartotinai buvo įspėjęs karalių į 
Juan Carlos, kad Ispanija ne­
duotų teisės veikti komunistų' 
partijai, rašo Miguel Acoca, 
"VVasbington Post" kohimnis-
tas. Jeigu ispanai legalizuotų 
partiją, Senatas netvirtintų su­
darytos karinės sutarties, ne­
remtų jos kandidatūros į NATO 
ir būtų atitrauktas Amerikos in­
vestavimas į Ispanijos ūkį. 

Amerikos ambasadai Madride 
žinoma, kad nekomunistinės 
partijos įsitikinusios, jog rei-
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San Francisco Kiniečių kvartalas 

ketų leisti veikti ir komunistam, 
kitaip nebūtų pilnos demokrati­
jos. Nebūtų tada ramybės dar­
bininkijoj, ir tai atsilieptų kraš­
to ekonomijai. 

Spėjama, kad rinkimuose ko­
munistai galėtų surinkti nuo 10 
iki 15 procentų balsų. 

. todėl 
ti jiem į T . , I . 
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BREŽNEVAI, ATIDUOK ŠEIMA 
Kokiu priemonių imasi pabėgėliai, aoiedami atgauti pa-
suiknsias seimas 

(Tęsinys iŠ vakar dtenos> 
Berūkšcio demonstravimas 

Helsinkyje vyko tokiu būdu : su 
p'akatu stovėjo prie centrinio 
pašto Marmerh.2imo gatvėje, ku­
ria važiavo visų konferencijoj 
dalyvavusių valstybių delegaci­
jos. Matė pravažiuojančius Brež­
nevą, Fcrdą ir kitus. Jo plakate 
rjiS'škai, suomiškai ir angliš­
kai buvo para'y^a: "Brežnevai, 
atiduok man mano šeimą". Prie 
jo priėjo suomiu policininkas ir 
paklausė, ar jis žinąs, kad Suo­
mijoj demonstracijos draudžia­
mos. Berūkštis atsakė, kad ne-
ž'nojo, nes JAV demonstruoti 
leidžiama, o jis JAV pilietis. Pa­
sitaręs su viršininku, policinin­
kas leido jam toliau demonstruo 
ti. 

KGB sufabrikavo laišką 
Veselovo patartas. Berūkštis 

savo laiško Brežnevui tekstą iš­
siuntinėjo daugeliui organizaci­
jų, asmenų, institucijų, spaudai, 
primindamas ką tik Helsinkyje 
pasirašytų susitarimų nuostatus 
dėl žmogaus teisių. 

• -
• 

Pasiuntė jį apdraustu laiš'.ru 
ir akademikui A. Sacharovui. 
Vėliau paaiškėjo, kad KGB jo 
pareiškimo teksią išvogė, o vie­
ton jo į Sacharovui adresuoją 
voką įkižo baisų paveiksliuką 
ja kaukuole ir durklu., kuris Sa­
charovui ir buvo įteiktas. 

De;a, Agapovo ir Berūkščio 
šeimų atvykimo reikalas tebe­
stovi vieloje. Sovietai visaip at­
sikalbinėja: šeimc3 negavo pa­
kvietimo, nors jie buvo kelis 
kartus išsiųsti; Ag?povo žmona 
prieš atleidimą dirbusi ginkla­
vimosi įmonėje, o tokiu atveju 
be penkių metų negalinti išvyk­
ti ir t. t. ir t . t. Tuo arpu KGB 
nesiliauja persekiojusi ir terori­
zavusi Sovietijoje likusių šeimų, 
tikėdamasi, kad žmonos išsiža­
dės savo vyrų. Labai kenčia vai­
kai mokyklose. 

Visa Švedija su įdomumu se­
ka tą kovą kaip kokį romaną. 
"Yra tai humanizmo su nežmo­
niškumu, teisės su sauvaliavimu, 
žmogaus su nežmogiu kova'', pa­
reiškė advokatas Veselovas. E. 

P. Afrikoj 
atsinaujino riaušes 

JoJiannesburg. — šio miesto 
priemiesčiuose ir kiek toliau va­
kar atsinaujino riaušės. Praėju­
sios savaitės muštynėse, galuti­
nai suvedus duomenis, užmuštų 
buvo 97, o sužeistų daugiau kaip 
1,000. Riaušėse dalyvavo 10X00 
studentų ir moksleivių. Vaka-
rykjčlose riaušėse buvo padeg­
tos kelies mokyklos ir ddžiosios 
krautuvės. 

Roma. — Italijos rinkimai bu­
vo sekmadienį ir pirmadienį. 
Šiandien bus žinomi rezultatai. 
Visuomenės opinijos tyrinėtojai 
pranašauja, kau ir krikščionys 

! demokratai, ir komunistai gali 
• surinkti maždaug po t'ek pat 
balsu, po trečdalį. Krikščionys 

| dem.. valdydami kraštą su ki-
, tomis mažesnėmis nekomunisti-
i nėmis partijomis apie 30 metų, 
: kaip paprastai esti su valdan-
! čiais, pasidarė nepopuliarūs. 
Jiems primetamos ekonominės 
bėdos, korupcija, protekcioniz­
mas. Komunistai žada visokių 
sunkiai įgyvendinamų gerovių 
ir patraukia daug balsuotojų. 

Aferentinei 

Buenos Aires. — Į pietus nuo 
sostinės šalia geležinkelio susi­
šaudyme su kariuomenės dai ­
nių buvo užmušta 11 kairiųjų 
teroristų. Kitoj vietoj policija 

! atrado 7 teroristus, atrodo, irgi 
kairiųjų, nušautus dešiniųjų. 
Dešiniųjų ir kairiųjų ekstremis­
tų kautynės Argentinoje pasi­
darė dažnas reiškinys. Nuo me­
tų pradžios kovose žuvusių pri-
skaitoma 528. 

Vilnius. — "Tiesa" tik birže­
lio 13 pranešė apie LTSR Aukš­
čiausios tarybos patvirt.nimą j Rimtesni italai bijo, kad valdžio-
dar sausio 23 įvykdylo kultūrca 
rninistero pakeitimo, L. Šepe­
čio atleidimą ir J. Bielinio pa­
skyrimą. 

į je įsistiprinę komunistai gali ne-
| ištesėti duotų pažadų ir ateity 
rinkimus pralaimėję valdžios iš 
savo rankų gali neišleisi. 

' • J 

ingeno programa 

Paryžius. — Henry Kissinge­
ris Paryžiuje. Pirmiausia jis da­
lyvavo pramoninių šalių konfe­
rencijoje, o šiandien vyks i Va­
karų Vokietiją ir susitiks su 
Pietų Afrikos ministeriu pir-i 
mininku John Vorsteriu. Susi-', 
tikimo vieta numatyta Bavari­
joj, Grafenau mieste, netoli Če­
koslovakijos sienos. Buvo atsi­
sakyta Hamburgo' 'saugumo su­
metimais". 

Iš V. Vokietijos Kissingeris 
skris į Londoną, pasakys kalbą 
Tarptautiniam strateginių stu­
dijų institute ir susitikę su vy­
riausybės atstovais. Šeštadienį 
bus Puerto Rico, kur preziden­
tas Fordas šaukia pramoninių 
kraštų viršūnių konferenciją, 
kurioj dalyvaus Britanijos, Pran 
cūzijos, Vakarų Vokietijos, Ita­
lijos. Japonijos Kanados ir A-
merikos valstybių galvos. 

Pirmieji taikos 
daliniai Libane 

Beirutas. — Į Libaną atvyko 
50 pirmųjų sunkvežimių su sirų 
ir Ubų kariais. Po ilgesnio pa­
sipriešinimo kairieji muzulmo-
nai sutiko į taikes dalinius įsi­
leisti ir sirus. Tie sirai nepri­
klauso aniems, kurie Libane ko­
voja su muzulmonais ir palesti­
niečiais. 

Amerikos laivas Spiegei Gro-
ve pirmoj kenionėj j Atėnus pa­
ėmė 267 pabėgėlius iš Libano, 
amerikiečių ir kitų užsieniečių. 
Daugelis amerikiečių tebeabejo-
ja. ar buvo verta daryti evaku­
aciją, kiti dar neapsisprendę. 

Hong Kong. — Šiandien pra­
deda posėdžiauti abiejų Vietna­
mu jungtinis parlamentas, iš­
rinktas balandžio mėnesį. Par­
lamentas, jeigu jį taip galima 
pavadinti, turi 492 narius. Visi 
priklauso vienai partijai, jokios 
opozicijos. Susirinkę abiejų viet-
namų atstovai turės patvirtinti 
naują valstybės pavadinimą, pri 
imti konstituciją, ir numatyti 
naują vyriausybę. 

KGB, ne teisėjai, skiria bausmes 

Pasmerkė sovietų 
genocidą 

Washmgtonas. — Iš Congres-
sional Records birželio 14 dienos 
peakelbtų kalbų Atstovų rūmuo­
se, matome, kad tą d eną Lietu­
vos ir ki'ų Pabaltijo kraltų pra­
dėtus masinius trėmimus kar­
čiais žodžiais Maskvos adresu 
prisiminė šie kongresmanai: 
Edward Derwinski, Frank An-
nunzio, Robert McClory (visi 
IU). Clarence Long (Md.), Bill 
Young (F la ) , Alphcnzo Bell 
(Cal.), James Dclaney. Norman 
Lent Henry Nowak (visi NY). 
Kiti kongresmar.ai genocidą ir 
Pabaltijo okupaciją prisiminė 
*avo kalbose kitomis dienomis. 

Daug kombainu 
neveikė 

Maskva. — Sekmadienio 
"Pravda" pasiskundė, kad dėl 
kombainų neparaešimo piūčiai 
prmieji derliaus nuėmimai Uz­
bekistane prasidėjo su blogais 
ženklais. Viename tos respubli­
kos rajone iš 300 kombainų ne­
veikė 100. Mašinoms trūko da­
lių arba buvo blogai prižiūrėtos 
ir surūdijusios. 

PeMnas. — Kinijos premjeras 
Hua Kuo - feng vienoje kalboje 
sakes, kad Mao Tse - tungas. 
nors ir serga, bet duoda patari­
mus, "o mes vadovaujamės jo 
parašytu nurodymu: be varžybų 

į ir kovų nėra programos". 

Sovietų kolchoze. Gerokai pasenę, griozdiškai atrodą kombainai labai 
dažnai virsta, Kosygino žodžiais, "nejudomu inventorium" 

Buv. ok U 

Birželio 3 Congressional Re-
cord (psl. E 3096) ;'dėjo John 

Į M. Aschbrook (R, Ohio) kalbą 
i Atstovų rūmuose. Jis papasa-
j ko jo apie gegužės 27 British 
Broadcasting Co. dokurrtentuo-

į tą vaidinimą (doeumentary), 
! pavadintą "KGB — Slaptoji So­
vietų Milicija" Jį paruošė Mis-

; cha Scorer, apkeliavęs pasaulį 
i ir turėjęs pasikalbė.jimus su a-
I kivaizdžiais liudininkais — su 
: KGB aukomis ir defektoriais. 

Įdomią vaidinimo dalį sudarė 
'sovietų juridinė sistema. Aiš­
kiai matoma absoliuti teisėtumo 
stoka politinėse bylose. Visos 
'•specialaus" ar politinio pobū­
džio bylos yra KGB žinioje, su­
sitariant su valstybės prokuro­
ru. Visi teisėjai yra komunistų 
parijos nariai; advokatai turi 
turėti specialų leidimą tokias 
bylas ginti, ir tos bylos retai 
būna viešos. Nenuostabu, kad 
išteisinimai beveik negirdėti. 

Toliau seka pasikalbėjimas su 

Zigmo Butkaus liudijimas 

Zigmu Butkum, buv. sovietiniu 
teisėju okupuoto j Lietuvoj, ku­
ris 1972 metais pasitraukė į Va­
karus. Jis, korespondento pa­
klaustas, taip nupasakojo teisė­
jų santykius su KGB: 

Zigmas Butkus: Oficialiai jie 
nėra laikomi KGB nariais. Ta­
čiau (ten), kaip ir kitose orga­
nizacijose, KGB turi savo atsto­
vus. Jie turi tiesioginius ryšius 
su teismais, ir prisimenu, kai aš 
buvau teisėju, turėjome asme­
niškus ryšius su KGB žmonė* 
mis. Tam tikrais atvejate jie už­
sukdavo į mano raštinę ir pa­
reikšdavo: "Tokioj ir tokioj by­
loj tas ir tas patartina padary­
ti". Taip ir reikėjo daryti, nes 
išeities nebuvo. 

Mischa SCOITT: Ar galėtumėt 
duoti kokį konkretų pavyzdį? 

Zigmas Butkus: Pavyzdžiui 
Kaune katalikų kunigo Zdebs-
kio byla. Aš tuo metu vadova­
vau Kauno advokatūrai. Buvau 
pakviestas į Kauno miesto vie­

no rajono komiteto partijos būs 
tinę, ir pirmasis sekretorius, ku­
ris mane asmeniškai pažinojo, 
pasakė: "Štai įsakymas. Taip 
turi būti". Aišku, pasikviečiau 
gynėją ir paaiškinau jam, kad 
jam geriau būtų visai atsisaky­
ti nuo bylos, ką jis ir padarė. 
Paskyriau kitą advokatą, kuris 
veikė tik pro forma. 

Mischa Scorer: O kas būtų, 
jeigu teisėjas turi sąžinę? 

Zigmas Butkus: Na, tai jis 
turi eiti prieš tą savo sąžinę, 
nes. jei nenori nustoti darbo, 
negali nieko kita padaryti. 
Kongresmanas Aschbrook bai­

gia savo kalbą taip: "Mes visai 
su pagrindu galime save pa­
klausti, kodėl kaip tik British 
Broadcasting Co. ėmėsi tirti ir 
atskleisti KGB sauvaliavimus 
Sovietų Sąjungoje. Ką daro li­
beralinės Amerikos radijo ir te­
levizijos stotys, kai atsiranda 
toks reikalas? Gal perša detan­
te?" ( E ) 

Saigonas šiandien 

Uždare baze Tajuje 

Bangkokas. — Amerika už­
darė savo Utapao bazę Tajuje. 

į Terminas išsikraustyti amerikie­
čiams buvo liepos 20. bet nu-

; tarta pasitraukti vienu mėnesiu 
anksčiau, kai vyriausybė leidi-
mo pasilikti bazėje nedavė. 

Santlago. — Amerikos Vals­
tybių Organizacijos dviejų sa­
vaičių posėdis pasibaigė. Buvo 
daug diskutuota apie žmogaus 
teisių pažeidimus, kalbėta apie 
Panamos kanalo perleidimą Pa­
namai ir apeliuota | Ameriką, 
kad pakeistų savo ekonominę 
politiką kai kurių Lotynų Ame­
rikos valstybių atžvilgiu 

KALENDORIUS 
Birželio 22: Tomas Moras, 

Paulinas, Sudargas. Laimutė. 
Birželio 23: Zenonas, Vanda, 

Arvydas, Vaida 
Saulė teka 5:16, leidžias 8:29. 

šilčiau, apie Dalinai saulėta. 
85 lair 
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PRAKTIŠKA PAGALBA 
reRSIGERIANTIEMS 

Teikiant pa-g^ba^ a^koholir žinomas girtavimas, kad jis taip 
kui, •.utmkama didžiausia apgaulingas žmonėms prisistato? 
kliūtis — tai paties lig&nio Sužinojimui, ar tikrai alkoho-
priešinimasis jo stovio di­
agnozei ir gydymui, 

Eugene Goldvvater, MJD. 

Jfei- bū l i psichiatru reikia, nei 
- daug laiko eikvoti pridera, no-
--, rint reikiamai padėti alkoholio 
^ pervirsintojams, sutiktiems kas­

dieniniame gyvenime. Čia aptar­
sime keletą žemiškų būdų, ku-

. rntos naudodamas tiek gy 
JL dytojas, tiek kitas kuris asmuo 
~ gali sumažinti prisigeriančiojo 
; nesaikumą. 

Alkoholizmas — didžiausias 
žmogaus negalavimas 

K visų žmogaus negalavimų 
;: pats didžiausias yra alkoholiz­

mas. Jis aptariamas kaip sutrikęs 
žmogaus visuomeninis^ asmeni-
rriVir jo kūno gyvavimas, sa.ry-

i- šyje su girtavimu. Tai nėra ko­
kia tar dausų liga tas girtavimas. 

, . jis mūsų tarpe šaknijąs, lapoja,] 
šakoją, žiedus krauna ir karčiau-1 
sius vaisius ugdo. Girtavimo li­
ga net ketveriopai prašoka net 

• - paties nuožmiausio žmogaus 
niekdariu us. Per girtavimą gau­
n a m * kepveriopa blogybė: mir-
tingumas, liga, asmeninis kentė-

- jjmas ir visuomeniniai iškaščiai; 
menkinama žmogaus asmenybė. 

l ikas yra tas ai kitas asmuo, rei­
k i a žiūrėti, a r t am žmogui tin­
ka alkoholizmo aptarimas. Alko­
holizmu suserga žmogus tada, 
kai dėl girtavimo kenčia jo vi­
suomeniniai, asmeniški ir kūno 
reikalai. Jei kad ir vieną 
stiklelį išgeriančiojo būna pa­
kenkiami jo virš minėti trejopi 
reikalai — tas žmogus yra alko­
holikas. 

Alkoholizmo ligos gydymas y-
r a vienas ir vienintelis: reikia 
priversti nustoti gerti svaigalus. 
R paviršiaus atrodo, kad tai ne­
sunkus dalykas. Tikrumoje tas 
reikalas nėra jau taip paprastas. 
IMdžiausia kliūtis tokio, rodos, 
paprasto siekio įgyvendinimui, 
yra paties sergančiojo priešini-

realybės nepripažinimą, reikia 
geriančiojo perdaug nesmerkti, 
nekaltinti . Pilnai ir taktiškai 
reikia išgauti iš jo reikiamas gy­
dytojui žinias. Geriantysis daž­
niausiai pasisako esąs kaip visi 
lietuviai — tik prie svečių išge-t 
riantysis. Jei gydytojas tuomi pa­
sitenkins, jei jis labai taktiškai 
nesigilins į geriančiojo slaptes-
nius dalykus — geriantysis -ims 
jausti, kad gydytojas nenori žino-] 
ti visos tiesos — visų su girtavi­
mu surištų smulkmenų. Kartais 
geriantysis nėra linkęs išsikalbė­
ti su gydytoju apie jo rei­
kalus. TCartasi jis gydytojui pata­
ria jo reikalais kalbėtis su jo žmo­
na. Tada gydytojas turi klausti 
pat | girtuoklį ar jo žmoną, kodėl 
taip yra. 
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Nuotr. M Nagio 

Geriantysis yra labai jautrus 
jo atmetimui. Kartais dėl to jis 
nebendradarbiauja, paskyrus 
jam gydymą nuo alkoholizmo. 
Todėl gydytojas turi nepamiršti, 
vien nurodymas gydymo dar nė­
ra jo darbo užbaigimas: pacien­
tas gali jo nurodymų nepildyti. 
Todėl nurodymas gydymo nėra 
galas alkoholikui pagalbos. Tai 
tik dalis tokios pagalbos. Todėl 
kiekvienas, ypač gydytojas, tu­
ri nuolat sekti, kaip geriantysis) žini 
laikosi nurodymų. Kitaip jis ims kos, 
manyti, kad juo norima nu-:,< 
tyti, daugiau nieko. 
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Lietuviai JAV-se yra prasimu-'ten pilnos bažnyčios žmonių, l an 

-
Mes dar toli nuo žmoniško 

asmens 

V. Kožica (kair.) su draugu gėrisi 
U e v :•-:' .s--:; bos pažmonio progra­
ma . Jiedu visada pasirengę eiti tal­
kon ten. k - r reikalinga. 

Nuotr . M. Nagio 
Palaikydami girtavimą savo 

rrootaikose- ir gyvenime, prisista- masis jo ligos diagnozavimui ir 
• tome artimui kaip. labai toli nuoj gydymui 

- žmoružko-asmens savomis asme­
nybėmis besiranda. Juk buteliu­
ką užantyje-laikydami ir ii chro-, 

. niškai tuštindarri . tariamės iie- A I k o h o h k a s "įmėtai priesin-
' tuvišką reikalą palaiką, k r iksčuJ n a s i svarbiausia dėl turimos t re-

Freiopa ba ime i.rukdv< 
alkoholikui taisytis 

Gyvenimiškas oa\ j xc:\p 

Vienas girtuoklis lankė psi­
chiatrinę kliniką. Vėliau nustojo 
.-.i<y:. .; .rr.3 i;r.J..\<.al ger... Gė­
rė toT, kol kartą įgavo stiprų p*** 
skatinimą nusižudyti. Nor i c -
vo bedarbis, be pinigų ir be drau­
gų, jis neprisivertė nusižudyti, 
jis tik ėmė daugiau negu bet ka­
da pirmiau gerti. Vien tik pagal­
vojimas, kad jis gali netekti sa­
vos gyvasties, buvo pakankama 
paskata paklusti gydytojo patari­
mui: pradėti gydymąsi- Kreipėsi 
pas gydytoją. Tas paskyrė jam 
atvykimo klinikon laiką. Nieko 
kito jis negalėjo ligoniui padary­
ti. Svarbu buvo, kad ligonis jaus­
tųsi esąs gydytojo globoje. 

Tas ligonis, kaip buvo tikėta­
si, neatvyko klinikon. Tada gy­
dytojas klausė ligonio, kodėl jis 

še į pirmaujančias pozicijas. Šių 
laimėjimų yra pasiekęs inžinie­
rius Eugenijus A. Bartkus drau­
ge su inž. Jonu Jurkūnu, išvys­
tę svarbią inžinerijos, statybų fir­
mą Bartkus and Associates, Inc., 
is3c&rusiq Cnicagos miesto cent­
re. Čia dabar dirba apie 70 kva-

2rr. >nių, daugiausia in-
r kitų sričių: mechani-

. bos, elektrotechnikos, 
&enarJ09 ir vadinamojo proceso 
ĮpectažiaftĮ, .u tarpe netoli 20 lie-, 
tuvių inžinierių ir braižytojų, Ši 
firma jau veikia 13 metų. Stato 
stan ' 

lifik 

bjektus: geležies rūdos 

nybę stipriną, sau. ruisiminimą 
atitoliną. Tai vienas didži-.u^u! 
savęs apgaudinėjimų. Tai artimo 
skriaudimas, tai visuomenės api­
plėšimą^ tai sayeg, ąnkstyyojrij 
duobėn stūmimas. Ir nė vienas 
iš mūsų reikiamai nepastojame 

<r~m b i n t u i keMajna'* : 
mūsų tarp?. Nfeįjeraį '<-i 

jopos baimės: I. baimė būti at 
mestam iš visuomenės. 2 Nepa-
gydomumo baimė, 3. Pasveikimo 
baimė — tai neįtikėtina ir para­
doksiška —priešinga turimai 
Nr. 2 baimei. 

Alkoholiko nepataisysi, jei ne­
nugalėsi virš minėto jo priešini-

-,c„jmosi jo ligos diagnozavimui ir 

IrJL Eugenijus Bartkus 

taip pasielgė. Girtuoklis atsakė, paruošimo fabrikus, kur vykdo-
kad jis nežinojęs tikrai, k p M n U rūdos plovimas ir koncent-
jam reikės eiti klinikon. Tai bu­
vo tik toks jo teisinimasis. Tą ži-

- .j o - - - . -v;;- —-'Z t a S - ?-=> 

svetimas. Valančiška veikla 
mums seniena atsiduoda. Męs ve­
lijame pasroviui leistis. T a s pats 
nerangumas apėmė mus visus 
alkoholizmo blogybių akivaizdo-

. ję. — "Gir taut i nėra nuodėmė..." 
— šaukia tifctąį pc^enęs ir reli­
gijos esmės nepąsisa incs asmuo. 
Niekas nenori lėfstirį sunkią, il­
gą, skĄusmų ir nerimo pilną ke-
lionęt, gelbstint mūsiški iš sun­
kios ligos—alkoholizmo. Blogiau 
sia, kad* įvairi pi vadai ir vadu­
kai taria savo širdyje, kad girta-
•.vr.7i: tai pramoga, sveeiavima-
-.-. MiTivrr.; ai.šir.imas, s% eika-
"."•• A,' - - ---:ė!io numarini-

* rr;"".- K " a r r dedasi su alkoho­
liu, seniau nusidavė su tabaku. 
Tik aigabeftus tabaką Kolumbui 
•per vandenyną^ Ispanijoje pasi­
rodė pasės knygos puslapio ligą 
sąrašas, kurios sėkmingai gydo­
mos tabaku. Dabar TTMHBIS nuro­
do, kad tabakas yra- žmogžudys. 
Kai rnes daegiau šviesos pajėgsi­
me į s*vas asmenybes įsileisti — 
mes tą^ patį pajėgsime pasakyti 
apie- alkoholi. Medicina jau da-

gydjmui. Norint, nugalėti minė­
tą alkoholiko priešinimąsi, rei­
kia suprasti ir prieš akis sau tu­
rėti virš minėtas tris pagrindi­
nes tokio ligonio turimas bai­
mes. 

Baimė būti atmestam rišasi su 
visuomenės nepakentimu girtau­
jančiųjų ir su pačio girtaujančio 
kaitės jausmu ir nepaiėcumu, ku­
ris atsiranda dėl girtavimo. Toks 
ligonis įsivaizduoja, kartais visai 
gyvenimiškai — realistiškai, kad 
bet koks 'apkaltinimas" jo dėl 
girtavimo baigsis jo atmeti­
mu — reikalavimu daugiau ne­
sirodyti negeriančiųjų namiškių 
tarpe. Net tiesioginiai jam to ne­
pasakant — jo neatmetant, jis 
brjo. kad jis nebus ilgėliau laiko­
mas žmogumi, bet pažemintu — 
nužmogintu girtuokliu. Todėl jis 
mėgina išvengti savų silpnybių 
parodymo. 

Kiek mažiau yra žinoma tiesa, 
kad geriafičiojo šeima, draugai 
ir net darbdaviai dažnai vengia 
prileisti — priimti ir išryškinti 
tiesą. Jie dažnai irgi gėdinas ir 
net save kaltina dėl turimų ry-

bar skelbia, kad alkoholizmo Ii- ^ su tokiu ligoniu ir net del 
ga yra viena iš baisiausių, lig*, takininkavimo jo nelaimes didi-
visoje žmonijos istorijoje. n i" | e- . . . . 

f Vrso to pasėkoje imama nepri­
pažinti realybės. Dėl to kartais 
imama sąmoningai meluoti. Tas 
toks savęs apgaudinėjimas alko­
holiko gyvenime — jo supratime 
dalykų gali prieiti iki deluzijos 
(nesamų dalykų per tikrus laiky­
mo) — "aklo taško." 
Geriančiojo grąžinimas reaiybėn 

Kad sugražintum geriantįjį re-

Alkoholizmas vis dar nėra 
reikiamai suprastas 

Nežiūrint plačiausio savęs žu­
dymo ir kitam kenkimo, alkoho­
lizmas dar ir šiandien nėra pil­
nai suprastas. Dar ir dabar yra 
gera proga gydytojui parodyti 
savus sugebėjimus alkoholiko 
diagnozavime ir to* -gos s>o>-

nojo gydytojas. Todėl jo klausė 
— "Kodėl nepaskąmbinai, kada 
eiti klinikon?" Ligonis sakė ne­
žinojęs telefono numero. Gydy­
tojas toliau klausė, kodėl jis ne­
pažiūrėjęs telefono knygom Li­
gonis išsisukinėjo, prižadėjo pa­
sižiūrėti ir klinikon eiti. Gydy­
tojas nenusileido ir klausė, 
kada jis eisiąs. Ligonis tvirtino, 
— "rytoj". Gydytojas prašė, kad 
jis šauktų kliniką dabar. Ligonis 
prižadėjo taip padaryti apleidęs 
gydytojo kabinetą. Gydytojas 
prašė ateiti ligonį ir pranešti, 
kad jis susitarė telefonu su kli­
nika gydymui. 

Šitoks gydytojo domėjimasis 
pacientu nuteikė geriantįjį tei­
giamai. Jau aštuoniolika mėnesių 
kaip lanko gydymosi vietą ir nė 
lašo negeria. 

Iš tokio pavyzdžio matom, 
kad gydytojas turi girtuoklį lai­
kyti pacientu ir jo girtavimą tik­
ra liga. Tik tada jis turės pasi­
sekimą, alkoholikus begydyda­
mas. Tik reikia griežtą liniją 
turėti ir nesileisti išnaudojamam 
bei tvarkomam. Reikia gydyto­
jui saugoti savo vardą-ir laikytis 
gydytojo etikos. Negalima dėl gir­
tavimo nedarbo dienas užskaity­
ti, kad jis nedirbo dėl skrandyje 
žaizdos. Toks elgesys tik didins 
paciento kaltės jausmą ir tyliai 
skatins jį toliau girtauti. Reikia 
nustatyti ribas girtaujančiojo el­
gesiu. Kitaip, gydytojo ir gerian­
čio santykiai pagaliau ims irti, 

Išvada. Girtavimas yra di­
džiausia mūsų rykštė. Su juo vi­
siems reikia visomis priemonėmis 
kovoti. Pirmiausia reikia savo 
priešą pažinti, č ia stengsimės tai 
atlikt. 

ravima-, dažų fabrikus, anglis? 
paruosimo fabrikus, stato konve­
jerius laivų pakrovimui, įrengia 
krovimo kranus ir juos suprojek­
tuoja pagal rei'talą. Stato che­
mijos fabrikus, o kartais pasuka 
net į egzotiškus projektus, kaip 
planavimas rytdienos miesto, kas 
buvo padaryta bendradarbiau­
jant su dabar jau mirusiu bili-
jonieriumi Howard Hughes. 

kėši Krokuvoje ir kitose įžymiose 
vietose. Inž. E. Bartkus yra gi­
męs Zubiškiuose, Trakų apskr., 
gimnaziją ėjo Ukmergėje ir Šiau­
liuose. Inžineriją studijavo Kau­
no, Darmstadto universitetuose, 
Illinois Technologijos institute 
Chicagoje. Inž. Jurkūnas baigė 
statybos fakultetą Kaune. Jie 
dirba apdairiai, planingai, pa­
naudodami naujausius mokslo 
laimėjimus. Norėdami turėti tiks­
lias žinias apie jiems pavesto 
statyti fabriko žaliavas, pvz. rū-Į 
dos sudėtį, jie kartais atiduoda Į 
universitetų laboratorijoms. ištir-( 
ti. Yra išleista stambi mimiogra-' 
fuota knyga su trumpais apra­
šymais ir brėžiniais jų atliktų 
darbų. Savo klientų tarpe jie tu­
ri netoli 100 įvairių bendrovių, 
kaip Abbott Laboratories, 
Allied Chemical bendr., General 
Electric, Goodyear Tire, Inland 
Steel, Texaco, U. S. Cypsum ir 
daug kitų. Jų klientų tarpe yra 
ir valdžios agentūros, kaip Navy 
Bureau of Ships, Veterans Ad-
ministr. Hospital. Jų darbo sritis 

išstudijavimas numatytų in­
stitucijų ekonominio tikslumo, 
preliminarinė inžinerija, planų 
kūrimas, statybų suorganizavi-
nas, statybų pravedimas, naujos 
institucijos paleidimas į darbą. 

Pavartęs knygą, kur suregistruo 
ti jų darbai, nustembi radęs, kad 
Great Lakęs Carbon bendrovės 
fabrikas 7 mil. dol., Internatio­
nal Minerals fabrikas 5 miL dol. 
yra jų pastatyti. Inž. Bartkus 
yra registruotas profesionalas 
inžinierius 40 šio krašto vals­
tijų ir Porto Rike. 

Inž. Bartkus ir inž. Jurkūnas 
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E 8:30 — 4:30, šeštadieniais U nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių H 
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DR, ANNA BALIUKAS 
2858 West £3rd Street 

*KIŲ, AUSŲ, N'CSISS 34 
GERKL2S LIGOS 

DR. K. G. BALU KAS 
Akodert)a ii motery Ugoa 
GiaekoiogiDč Chirurgija 

4449 So. Pulask: Sc*d (Crawford 
MedleaJ Boildrngj. TeL LC 5-6446 
Priima ligoniu* pagal susitarimą 

i*i Beatsiliepia .karabinu 371-&O04 

TeL ofiso ir bato: OLympic 2-4158 

DR. P, KISIELIUS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

1443 So. 50th Ave^ Cloero 
K&a&ien 1-t Tat *r 8-* •*!• T*k-

lA&kyrua trečiadienius 
iestadlenlala 12 iki 4 vai. popiet 

M . YL BLAŽYS 
PLAUCTŲ m VIDAUS LIGOS 

Marųuette Medloal C«cter 
6132 Sa Kedzle Avenue 

Vai. plrmad., antrad. Ir ketvlrtad 
6 lkl 7:86 vai. vakaro. 
ftestad nuo 1 lkl S vai. 

Pagal susitarimą 
Ofiso telel. ftA &-2S70 

ReskL teL vVAJbrook 5-3048 

TeL RElianoe 1-1811 
DR. WALTER L KIRSTU* 

(Ltetuvia gydytojas) 
8925 West 30th Street 

Vai plrmad., antrad., setvirtad k 
penktad. nuo 12-4- v«i oo»»<»f ir l t 
vai. vak. žeStad. pagal susitarimą; 
trečiadieniais uioary »̂ 

IOREIIAICFRAŠ 
GYDYFOJA ER CHIRURGI 
KCDOKJIC IK VA1H.I I.IOO* 

SPBCIAl.lSTt 
MEDICAL BlTJ.ni.\G 

11M South W««t*rp Aveou* 
vaiandoe: Kaselei: auc 1C vai rvu 

lkl 1 vai popiet 
Ofiso te! R E 7-11«8; rezld .'39 ^411 

TeL Ofiso HE 4-5849, rez. 3S8-22SS 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS tR CHIRURGAS 
24S4 West 71st Street 

VaL pirm., ketv 1 Iki 6 v. popiet Į TeL T78-6565 

">ftao BTF. 4-1818; Reiid PR «-»«ni 

DR. 1. MEŠKAUSKAS 
C3YDYTOJAS IR CH'RUROA!-

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71 »t Street 

(71-oa H Oampbell 4.ve kampas, 
VaL plrmad.. antrad . ketrlrtad. ii 
penktad. S iki 7 v p.p Tik susltaruf 

antrad.. penktad. 1 - 5 , treč. Ir sedtad 
tik susitarus. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pcrčme' 

DR, EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

H09 West 51st Street 
•• Tei GR 5-24O0 

VaL pagal susitarimą: plrmad. Ir 
ketv. 1—t Ir 7—»; antrad. Ir penkt 
10 4; ieštad. " " ' 

DR. VIDAS l 1EMICKAS 
ŠIRDIES TR VIDAUS LIGOS 

2454 West 71»t Street 
Valacdos pagal siisitarimą 

me. Kas gi yra tas visiem* $&ū\ alybėn, kad panaikiatura jame i 
Pasiskaityti. Resident a>n<i 

Staff Physician, February, 197rį 

Bartkaus bendrovė stato stiklo 
fabrikus, kurių kainos siekia iki 

[15 miL dol. Brazilijoje įrengė dvi 
žemių kasimo mašinas, kainavu­
sias 8 mil. dol. Salvadoro valsty­
bėje nutiesė 400 kilometrų kelių, 
pastatydami tiltus. Ten vienu me 
tu šios firmos vadovybėje dirbo 
160 specialistų, panaudodami dar 
ir apie 2,000 darbininkų. Belize jie 
suprojektavo bananų plantacijas, 
sutvarkė žemės paruošimą, san­
dėlius, transportaciją. Jie darba­
vosi tose vietose, kur prof. Pakš­
tas planavo steigti lietuvių Dau-
suvą. Jų manymu, kas liečia že­
mės plotus ir klimato sąlygas, 
prof. Pakšto parinkimas buvo 
geras. Anot jų, jei būtų įsi­
kūrę lietuviai, būtų jų įtaka jau­
čiama visoje Pietų Amerikoje. 

Bartkaus firmos veikimas sie­
kia ir kitus kontinentus. Kana­
doje jie įrengė daug laivų pa­
krovimo mašinų. Japonijoje su­
projektavo kokso perdirbimo fab­
riką. Irane įrengė skerdyklas, šal­
dytuvus. Jamaikoje ir Čilėje sukū­
rė boksido (aliuminijaus rūdos) 
paruošimo fabrikus. Ekvadore 
įtaisė sandėliavimo mašinas. Ve­
dami pasitarimai ir su Lenkijos 
žmonėmis dėl įrengimo naujų 
įmonių. Tie visi darbai reika­
lauja palaikyti gyvus ryšius. Inž. 
Bartkus su kitais specialistais 
kasmet padaro po kokią dešimtį 
keMonių į užsienį. Neseniai bū­
damas Lenkijoje stebėjo, kaip 

<**""**» 
•t. 

Ot*. teL 785-44T7; Rez. 246-2839 

DR. L DECKYS 
GYDS-TOJA ra C H I R U R G I 

Specialybė — Nerv^ ir 
Emocine* Ligos 

CRAWK)RD MEDICA-L BUTLJ5INO i 
M4t So. Palauk! Koad 

Valaade* oasrai ru«1t?.r'.n-j 

Berid. teL — GI *-6873 

DR. W. M, EIS1N-EISJNAS 
A-KT^SEH.LJA 2 į iiOTTJ^v L i G ^ c 

G I N ^ O L O G I N S CHIRURGIJA 
8182 Sa Kedzle Ave. WA 3 - ^ 9 
VaLando* pasai »n«*t.i.r1ina. Jot tM>. 

atalliepia. Sikanjbirrti: MT j-OOGi. 

O P T I C A L S T U D I O 
VIOLETA KAROSATTft 

70S1 So. \Vashtenaw, teL 778-676C 
Pritaikomi akir.i/». pagal gydytojų 

receptus. 
Didelis akiniu r€tm) pasirinkimą* 
Vai : pirm., antr., penkt. 10-5:30 
Ketv. 1-8 v. vak. ft«st. 10-4 • . p. 

rrečiadieniais uždaryta. 

Teief. — 283-4422 
DR, ROMAS PETKUS 

• J J T ; uaoa — CHIROROLI* 
OftMd-

u i !fo. « APASB arm. 
<aee NO. CBXTBAL avm. 
Valandor p&gal rosltartma 

OR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuviikai) 

2618 W. 71st SL — T*L 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius Ir 

"Contact lenses" 
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tr«c 

Trž J oras .Tlirkūnaft 

yra veiklūs visuomenininkai ir 
lietuvių organizacijose, nesišalin 
darni nuo daug laiko ir pasiau­
kojimo reikalaujančių pa.-:.—.:. 

j.Pr. 

TeL — BE J-5893 

DRa A. B, GLEYECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

St^^ialyb^ Ak ii T-az^s 
8907 West I03rd Street 

Valandos pagal susitarlnią 
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Ar tikrai einame 

UŽRIŠTOMIS AKIMIS 
Amerikos oro pajėgu akademi­

joj Colorado Springs, Colo., 
išleistuvėse kalbėdamas vice-
prez. Nelson Rockefeller pareiš­
kė, kad Amerika privalo per de-
tentę siekti Kampos mažinimo, 

vienas, kuris yra susipažinęs su 
komunistine filosofija, žino, kad 
Tarybų Sąjunga remia liaudies 
išsivadavimo judėjimas." Ir esą, 
"kas pažįsta Sov. Rusiją, tas ge­
rai supranta, kad Sovietai to nie-

SOVIETŲ IR KINIJOS SANTYKIAI 
Laiškas iš Medellino 

Jau seniai pranašautas Sovie­
tų - Kinijos kare s neįvyko. Var-

Šio meto didžiausi priešai gali tapti bendrais 

GEBDIIVAS GALVA jos. ji mums nereikalinga". Tai 
didžiausia jo pasakyta netiesa. 

DAR APIE CENTRINE AMERIKA 
DR. GR. VALANČIUS 

bet tuo pačiu metu Amerika pri- kada neiš.ižadės draugiškų san-
valo stiprintis, kad galėtų ginti tykių vardan". Vadinama deten-
žmonių teises ir laisvę. Panašiai tė tik padeda tuos išsilaisvinimo 

gu patikėtina ir kita pr anašys- į kiai vyrauja k:nai, savo metu • Maskva siekė, siekia ir sieks vy-
tė, kad tie kraštai netrukus ims j ten tiesę sauskelius. Rusai savo! rauti pasaulyje. Apsukomis jis 
glaudžiai bendrauti. Bent šiuo | jvmbasadą vis d;dina ne tik d'p- patvirtino hegemonijos siekimą, 
metu nėra sąlygų pastarajai j lomatiniams, bet ir kitiems už- prasitaręs apie laimėjimą Hel-
pranašystei įgyvendinti nes ko-! daviniams. Amerikiečių įtaka | sinkyje: "Svarbūs tarpvalstybi-

Perplanavau savo perdaug pla Į liai" ant ratukų. Pirk, ką nori, 
čiai užrimotą kelionę. Vis dėlto i valgyk, kas tik patinka — ir vis 
tolimi atsaimai, dideli plotai 
Tegu sau vėžlys (traukiniai-au-
tobusai) pigesnis ir įdomesnis, 
bet oras (lėktuvai) greitesnis ir 
kur kas mažiau varginantis. Su­

kalbėjo ir gynybos sekretorius karus organizuoti. Amerikietis- j k € i s t i &&& politikos krvp-
munistinė Kinija nėra linkusi! visai sumenko. Vientianne beti-iniai aktai politiškai ir teisiškai, taupytas laikas, sveikata energija 

Donald Rumsfeld laivyno aka- kais technikos naujumais ir duo-
demijos išleistuvėse Annpolyje, na paremti Sovietai sėkmingai 
Md. Tai reiškia, kad, nepaisant veda užgrobimų ir įtakos plėti-
kalbų apie santykių gerinimą, mų politika, o vardan detentės 
Amerika turi būti stipri, kad ga- niekas komunistam to neišdrįs-
lėtų tas laisves ginti. 

Bet detente susilaukia daug 
kritikos, nes ji esanti tik vienos 
krypties ganė. Siekiąs preziden­
tinės nominacijos buvęs Los An­
geles gub. Ronald Reagan pa­
reiškė, kad detente yra tapusi 

ties. 
Sovietai turėjo daugelį pa­

lankiausių progų uužpult Kiniją, 

misija. 
Kambodija. kurioje ir dabar 

tebevyksta nepaprasti žiauru-

ta priminti. 
Kaip skelbia "Christian Anti 

communism" biuletenis, deten­
tės klimatas sudaro palankias 
sąlygas naudoti psichologinius 
ginklus, kelti JAV mokyklose 
jaunimo neapykantą tariamam 

vienos krypties gatve, kad Sov. JAV imperializmui. Detente ne-
Sąjunga detente naudoja pašau- panaikina Brežnevo doktrinos 
lio užkariavimui ir kad metas užgrobti Maskvai nepaklusnius 
Amerikai atsitiesti ir pasakyti, kraštus, bet jau būtų detentės 
kad ji pasirenka ne vienos, bet laužymas, jeigu laisvieji parem-
dviejų krypčių gatvę, atseit, ne tų Sov. Rusijos' disidentus. Skel-
tik Sov. Rusijai duoti, bet ir ką biama, kad rusų ginklais gink-
nors gauti. luoti kubiečiai palieka Angolą, 

* tačiau dar pasilieka tie, ku-
Net ir lituvių tarpe yra įvairių rie tam kraštui "labai reikalingi", 

nuomonių detentės klausimu. * 
Vieniems atrodo, kad ji yra ap­
gavystė, kitiems atrodo, kad tam 
tikra prasme naudinga, nes labai 
išsiplėtė su Maskva prekyba, ir 
amerikiečiai daug daugiau So­
vietams parduoda, negu iš jų 
perka. Taip pagelbstima JAV 
biudžetui. Tačiau kiti mano, kad 

Apie detente kalbėdamas Sol­
ženicynas "Nevv York Times" 
dienraštyje paskelbė, kad jis abe­
jojąs H. Kissingerio patirtimi, su­
prasti komunistų vadų psicholo­
giją. Dėlto jis sėdi prie derybų 
stalo tartum užrištom akim. Taip 
pat abejoja, ar Kissingeris yra to 

sunaikinti jos kariuomenę pa- į mai, yra kinų įtakoje, bet ru-
sienyje ir gerokai prasiskverbti sai stengiasi ir ten savo įtaką 
į krašto gilumą. Jie gal galėtų stiprinti. 
sėkmingai valdyti Kinijos pasie- Indonezijos vyriausybė perse-
nyje gyvenančius svetimtaučius, j kioja komunistus, bet rusai ten 
kurie dar nesiikininti. Rusai ge- į stato elektrine ir aluminiaus 
rai žino, kas juos laukia pasie-] gamyklą. Tai priemonės įkelti 
kus kinų branduolį. Ten patekę Į koįą į kraštą ir laukti pclankes-
jie turėtų žymiai didesnę trage- Į nių politinių sąlygų įtakai stip-
diją už amerikiečius Pietų Viet- j rinti. 
name. Milžiniška rusų imperija JAV įtakoje buvę Filipinai 
ne tik nusilptų, bet ir pradėtų Į staiga pasuko link Maskvos, 
trupėti. Štai kodėl rusai širsta, i Prezidentas Marcos birželio pra-
pyksta, jaudinasi, laiko milžiniš- Į džioje vyko į Maskvą diploma-
ką kariuomenę kom. Kinijos pa-1 tiniams santykiams užmegsti ir 
sienyje, veda stiprią ideologinę' prekybos sutarčiai sudaryti. Kai 
ir politnię kovą. bet nenutraukia Filipinų vyriausybė pradėjo de­

rybas su JAV dėl sutarties at­
naujinimo dvi karines atsparas 
laikyti salose. Sovietai kai ką 
geresnio pasiūlė Filipinams. 

ko tik labai negausi amerikiečių įtvirtino sienas. susidariusias i kompensuos didesnes išlaidas. 
Europoje po antrojo pasaulinioI Paklausiau medeleniškių kun. 
karo". M. Tamošiūno, Venclausko ir 

„ , Guterriez-Šernaitytės patarimo: 
Stipriausias išpuolis padary-. ^ . . ^ ^ ^ b r o l e l ^ nu$l_ 

tas prieš kom. Kiniją, nors var- j g a l a b y s i > į. sulamdytais šonkau-
du jos nepaminėjo: "Padėtis A 
zdjoje tebėra dar gana sudėtin 

Padėtis A- j f.' . 
hais begrįši, jei is viso grisi. 

Vis dėlto yra Dievas, ir ką jis 
darys nebuvęs. Bolivaro viešbu-

| čio 8-me aukšte telefonų knygo-

ga. Ten yra jėgų. kurios, nesi-
saistydamos su valstybių teisė­
mis ir suverenumu, siekia pa­
jungti savo viešpatavimui kitas j je susiradau minėtus lietuvius ir 
tautas. Tarybų Sąjunga ketina i S k a r t pražvabau. Venclauskų 

svetingoj šeimoj buvau kolum-
pagirdytas ir pra-

ir ateityje veikliai dalyvauti A-
zijos žemyne ir spręsti opiuosius 
klausimus". 

prekyba stiprina Sov. Sąjungą, k i o a u k š t 0 diplomatinio lygio 
žmonėms jokių neduodančią 

laisvių. 
Sakoma, kad, jei bus atsiža­

dama įtampos mažinimo, tai bus 
vedama į ginklavimosi lenktynes 
ir dar pavojingesnius veiksmus. 
Tačiau daugelio nuomone de­
tente ginklavimosi nesumažina, 
o tik mažina vakariečių budru­
mą. Pavojingi veiksmai tikrai 
prasidės tada, kai Sov. Rusija 
bus tikra, kad ji apsiginklavimu 
jau pralenkė Amerika. Jei Mask­
va žinos, kad gali laimėti, jokios 
detentės jai nebebus reikalingos. 

Kissingeris klausia, kokius ėji­
mus darytų kiti. Ne vienas jam 
atsako, kad detente -tai nereiškia, 
kad Amerika turi Sov. Rusijai 
nuolankiauti. Bijant, kad nesu­
pyktų, jei prez. Fordas priims ra­
šyt. Solženicyną, tai jau ne be 
detente, o vergiškas Maskvai 
nusilenkimas. Kissingeris, drąsiai 
šaukiąs, kad Čilėj yra politinių 
kalinių, bijo prasitarti, kad Sov. 
Rusijoj kas pusė minutės nukan­
kinamas vienas politinis kalinys. 

* 

Amerika detentės laikotarpyje 
dar labiau primerkia akis į da­
romus Sov. Rusijos prasižengi-

asmuo, koks jam priskiriamas. 
Nėra jokia diplomatija derėtis, 
turint jėgos persvarą, medžiagi­
nių gerybių gausą ir pasiduoti vi­
siems derybų dalyviams, juos at­
lyginti ir tuo būdu sudaryti pa­
grindą naujom nuolaidom. Gar­
sioji Vietnamo sutartis — tai di­
džiausias Vakarų pralaimėjimas 
per trisdešimt metų, kuri veid­
mainiškai ir labai tinkamai pa­
ruošė kelius užpuolikui pagrobti 
tris Indokinijos tautas. Toliau 
rašytojas teigia, kad "'Pozici­
jų netekimas yra panašus į kal­
no griūtį. Kiekviena sekanti pa­
kopa darosi vis sunkiau atlaiko­
ma, nes reikia trauktis vis tolyn". 

Toliau rašytojas teigia, kad 
atidavimas Vietnamo dar ne­
reiškia taikos laimėjimo: "tai­
ka, kuri toleruoja bet kokias 
žiaurias smurto priemones, dide­
lę jų dozę milijonams žmonių, 
kol tos priemonės dar keletą me­
tų neliečia jų pačių, tokia taika 
neturi moralinės vertės net ir ne-
atominiame amžiuje". 

Visi minėti teigimai rodo, kad 
Vakarai stiprina komunistinę 
tironiją, kad visa daroma lyg už-

diplomatinių santykių su Peki­
nu. Jie vis tebelaukia palankes­
nių sąlygų užmegsti stipresnius 
ryšius su kinais Vakarų pasau­
lio sąskaita. 

Politinė kova 
Sovietai veda labai atsargią, 

bet ryžtingą užsienio politiką 
Azijoje. Vietnamo karo didžiau­
sias laimikis atiteko Maskvai. 
Karo nusiaubtas Vietnamas per­
gyvena nepaprastą ūkinį sunk­
metį. Vietnamas linksta glau­
džiau bendrauti su tolimais So­
vietais, negu su artimu didžiuo­
ju kaimynu, nes gauna bent dalį 
būtinų reikmenų. Hanojus nėra 
priešiškas kinams, bet praktiš­
kais sumetimais žymiai artimes­
nis rusams. 

Laose kinai n rusai varžosi 
dėl įtakos, šiaurės Laose ryš-

bišku romu 
linksmintas. Nakvoju čia antrą 
naktelę, kol 'paslaugi Rasa Ire­
na (dirba oro susisiek, firmoje) 
apskaičiuos mane kuo pigiau ap­
link Pietų Ameriką apskraidinti. 

lies a r vienos tautos monopo- j Prisivalkiojau Medellino mili-
L Ji nelygiai įvairi, kad kas i jonmiesty. Dulkinas, daugybė at-

I. Gandhi diplomatiškai, sa­
vo tėvo žodžius primindama, kai 
bėjo: "Tiesa nėra kurios nors 
šalies 
lis 
nors sau leistų galvoti žinąs vis- i virų duobių (girtuoklių ne palai-

Indijos posūkis 
Indija, aptvarkiusi vidaus po­

litinius reikalus, staiga ištiesė 
ranką buvusiems priešams — 
Kinijai ir Pakistanui. Jos santy­
kiai su JAV gerokai atšalo. Su 
Sovietais politiniai santykiai te-
bepuoselėjarai. Birželio 8 d. In­
dijos ministerė pirmininkė Indi-
ra Gandhi Maskvoje nepapras­
tai iškilmingai sutikta ir pa­
gerbta. Vakarienės metu L. L 
Brežnevas skundėsi, kad įtem­
pimo mažinimo priešininkai 
""žmeižia" Sovietus, kaltina juos 
agresyviomis užmačiomis ir 
siekimu hegemonijos. Jis tvirti­
no: "Mes nesiekiame begenoai-

mai), aibės žmonių gatvėse, pil­
na automobilių, šimtai autobusų 
slenka virtine paskui viens kitą. 
O vistiek įdomu, įvairu, neįpras­
ta. Ne taip, kaip kitur, ir gana. 
Kiekviename žingsny ckrome-

ką. Kiekviena tauta turi ieškoti 
savo kelio". 

Kinų svarstymai 
Kom, Kinija bendrauja su tais 

kraštais, kurie nepateko į Sovie­
tų krepšį ar iš jo iškrito Sovie- i — — — 
tai bandė Japoniją prikalbinti lo įsipainiojo i Korėjos ir Indijos 
ir jai Sibiro gėrybes žadėti, bet i karus, bet ne ką telaimėję yra 
nesutarimas dėl žemių, kurias | žymiai atsargesni. Jie veda ašt-
Maskva užvaldė praėjusio karo 
pabaigoje, vertė derybas nu-

rią pasaulėžiūrinę, politinę ir 
propagandinę kovą prie! Mask­
vą, bet vengia panaudoti gink-

galima numatyti. Vyriausybės 
dažnokai sukelti neramumai 
priešams pašalinti, griežtosios 
linkmės polėkis 

5iW-S55viėt bbrder 

traukti. Japonija pasuko link 
Kinijos. Egiptas sulaukė politi­
nės ir karinės paramos. Pekinas 
ieško Sovietų silpnybių ir jas 
bando panaudoti savo naudai. 
Sovietų pastangos vyrauti Azi­
joje sulaukė Kinijos atkirčio. 
Kinija ir Sovietai yra atidūs 
stebėtojai, tikroviškos politikos 1 svarbiausius klausimus — kraš-
šalininkai. Kinai visai be reika- j tą supramonininti. švietimą su-

tvarkyti — vakariečiams var-
| gu yra suprantami. Griežtoji 
linkmė, šiandieną vyraujanti ko- į 

'• munistinėje Kinijoje, iš tikro y-
į ra atžagareiviška. Ji atsirado \ 

kas baisiai pigiai. Kur mateJ 
alaus butelį už 18 centų, kolum-
biškos kavos puodelį — už 8 
centus. 

Apie šį įdomų kraštą, didžiu­
lį ir gausų (25 mil.) baltais 
baltintais ir kiek juodais juodin­
tais žmonėmis (mergaitės kaip 
lėlės), parašysiu kitą kar:ą. Šį­
kart noriu atsigręžti atgal ir dar-
kart peržvelgti šią ilgą ir siau­
rą žemės juostą, kurią tokiu už­
sispyrusiu vargu peršliaužiau. Ta 
vargšė Centrinė Amerika tai nie­
kam nereikalingas apendicitas. 
Jos apie 20 mil. gyventojų — 
tai tartum pasaulio posūniai. 
Apokaliptiškai galvojant, tai tar­
tum užmirštieji Dievo vaikai, už 
kieno tai ir už kokias tai nuo­
dėmes atgailaujantieji. Ant ne­
ramaus vulkano numesti ir ne 
šviesiam likimui palikti. Vien tik 
pastarųjų 3-jų metų bėgy vulka-
niški žemės drebėjimai "papra­
šė" 30-ties tūkstančių gyvybės au 
kų (Guatemala a»?ie 24 t. 1976. 
II.4 ir Nicaragua 6 t 1972.XII. 
23). Pastarasis siaubingiausias — 
tesi tęsė 35 sekundes, bet po to 
net 1100 vulkaninių vibracijų ke 
lias dienas vis dar krutino visą 
Guatemala. Tai baisu. 

Jei tik tie ind ios-mestisos-af ri-
canos ir baltieji iberai nors bend­
rą rodą kada rastų, bent kokioj 
vienybėj gyventi sugebė:ų. Bet 
ne, ir gana. Niekas neišėjo iš jų 
politinės federacijos kadaise, nė 
iš bendro ūkio rinkos bandymų. 
Guatemalai niežti dantį pasigrob 
ti britų Hondurą-Belizę. Salvado-

lą 
Kinijos vidaus politika nepap- , ro-Honduro peštynėm galo nema 

rastai svyruoja ir jos raidos ner *yti. Panama kratosi Amebos 
"jungo" (YanKees —remember 
Vietnam! — mačiau ant sienos 
užtepliota), o ir skersuoja į abu 

•tjSnntl M\ | k m y n u s (Costa Rica ir Kolum-
bia). 

Toks jau baisus tarpusavis ne­
pasitikėjimas, kad net sienos rak­
tu užrakintos . Sienų perėjimo 
formalumai baisiausi. Dukart, 
įvažiuojant ir išvažiuojant, ati­
ma iš keleivių pasus. Juos išžiū-

Situacinis Kinijos ir 

^ą0ST- SOtftH 
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Mao Tse-rungui skatinant. Vi 
sai ne 
fengas, vadovaujantis Sovietam 
pric-išką užsienio politiką, kuri 
bus tęsiama iki Mao sunykimo. 
O kas toliau? Spėliojimas be­
prasmis. Tegalima numanyti, 
kad, jam dingus. Sovietai sutiks 
Kinijai daugiau už kitas valsty­
bes žadėti: pasidalinti pasaulį 
ir duoti didelę grobio dalį. Tik 
tada gali iškilti milžiniška kova 
Vakarų pasauliui ir jo kultūrai 
palaidoti. 

lie-
Ikėtai iškilo Hua Kuo j Pia ^į^f% nepataikai, kabine-

1 jasi. Sumokėk sienos perėjimo 
kontribucijas, parodyk, ką vežiesi, 
išverčia lagaminus kai kam. Ba­
sas vaikėzas, su žvaigžde kepu­
rėje ar be jo", nesiteikia net pats 
ateiti, o turi jam gabalą kelio i 
mėšliną muitinės baraką nu­
tempti. 

Panama sumuša visus rekor­
dus. 3-4 valandas išlaikė mus 
rikiuotėje su lagaminais pasieny. 

(Nukelta \ 5 pusi.) 

mus prieš pagrindines žmogaus rištomis akimis, nematant ukrų-
laisves. prieš dovaninių prekių jų komunizmo tikslų. Niekas ne­
mukų pakėlimą, prieš didesnius reikalauja pasaulyje karo, bet vi-
meno suvaržymus, tyli apie pa­
vergtų kraštų kolonizaciją, reli­
ginį persekiojimą tik užuomi­
nom neigia, kad rusai tvirtinasi 
Afrikoje. Kokie Maskvos kėslai, 
gerai žino ir pats detentės gynė­
jas Kissingeris, kuris savo pasi­
kalbėjime "U.S. News and World karą 
ReporT žurnale pabrėžė "Kiek-

si non, kad būtų deramasi gar­
bingai, kad nebūtų plėšikui nu-
laidžiaujama, nes pataikavimas 
tirono apetitų nesumažina. Kas 
tuo abejoja, tegu prisimena Hit­
lerį, rijusį vieną po kitos vals­
tybes, bet vėliau vistiek pradėjusį 

Ištikimoji Onutė 
i pra< 

ggrg ?~riklėstu— Onutę, jis mintimis grįžo gerą pinigų sumą pasistatydinti bažnytkaimy namelį, 
alygino šią žmogystą su ana jauna mergi- ten sau ramiai ūkininkėms dirbti. Už darbą ji gausian-
:s i^rai pažinojo. "Dieve mano", mąstė gi- j ti ir maisto, ir kuro, o apsirengti — atsidarys savo ku-
i gyvenimas išniekino. Tai tikri niekšai tie \ farus, pintinę, čia vėl šmėkšterėdavo kita mintis — ii 

J . SLAVĖNAS 

A.B. 

Nustebo Šileikienė pamačius atvažiavusius. Kas 

bre 

ša rrj 

Or 

m. Priėjęs prie prieklėčio prabilo: 
dbi Dievas jiems nedovanos." Ir jam pagai-
Žinai, Onute, tu neturi nusileisti tiems niek-

Ea put pamokyk. 
pp.sk* ndusi savo mintyse, nebuvo paste-

čia dabar pasidarė? Bet Onutė tuojau Šileikienei n u - ! ^ ^ P ^ r t i n u s i o SUeikos ir net krūptelėjo išgir 
pasakojo Jurgio ketinimus ir esą ji norinti čia s a v 0 i d u s i ^° E o d z i u s " Dr-ovėdamai pakelti į jį akis, ji ' 

BŪDINGA STATISTIKA 
Siuo metu visame pasaulyje į IŠ auginamų galvijų skaičiaus 

yra 1 247,800.000 galvijų ir bui-! Ir pagaminamos produkcijos san-
volų,' 1,477,700 avių ir'tykio matyti, kad besivystančios 
626 000,000 kiaulių. Naminių šalys turi daug rezervų mėsos ir 
paukščių laikoma 5.3 bilijonai. j pieno produktyvumui didinti. 

Išsivysčiusio pasaulio šalys turi 1 Išsivysčiusioms šalims moksli-
30 1 proc. pa^" l i o galvijų. Ta-! ninkai siūlo ateity pereiti j užda-
čiau jos gauna 66 proc. pasauli-; rą maisto produktų ir gamybos 
nės jautienos ir veršienos produk-j ciklą. Tokiame akle augalai 
cijo* ir 78.1 pieno. IŠ jų daliai maistui numatoma auginti hidro-
tenkančin 36.5 proc. avių ir ožkų. ponikos rezervuaruose, o augalų, 
gaurą 49,7 proc avienos bei ož- žmogaus ir gyvūnų atliekos per-
kienos Turėdamos 40.7 pasaulio dirbamos ir grąžinamos į ciklą, 
kiaulių jos gauna 58.8 proc. pa- Augalų maitinimui siūloma imti 
saulinės kiaulienos produkcijos, j cheminius elementus is juros 

Azijos Šalvse yra 21.4 proc. pa- vandens. Tad jeigu pasisektų vi-
saulio arklių, mulų ir asilų. 30,8. siškai utilizuoti saules energiją, 
proc. galvijų, 39.9 proc. kiaulių, vienas Žemės hektaras galėtų įs-
22 proc. avių, 50 proc ožkų ir maitinti 100 žmonių. 
96,9 proc. buivolų. • Jro 

daiktus pasidėti. Šileikienė kratėsi, nenorėjo priimti 
— nesą vietos, klėtis nedidelė. O pagaliau kaip čia at­
rodys, kad iš tokių didelių namų turtai perkraustomi 
pas mažus ūkininkus. Be to, nesinori pyktis- su Onu­
tės šeimininku. Bet Onutė taip maldavo, tiesiog pro 
ašaras, kad Šileikienei pagailo jaunų dienų draugės ir, 
pasitarus su vyru, leido sunešti kufarus ir dėžę į klėtį. 

— Bet, Onute, tik laikinai. Ieškok kur didesnių 
namų. Pas mus, matai, nėra vietos. 

tik 
pratarė: 

— Dievas mieliausias atsilygins už mano vargą 
— Matai, Onute. Dievas neužmirš, bet tu tu­

ri rūpintis ir pati. Eik namo ir sakyk Jurgiui tiesiai į 
akis: "Einu pas advokatą ir keliu bylą dėl dalies." At­
siėmusi dalį tu galės! apsigyventi kur prie bažnyčios, 
verpsi moterims ir ramiai gyvensi. Tavęs nestumdys. 

Onutė pakėlė galvą. Jai kas tai naujo švysterėjo. 
Šileiką ji visada laikė gudriu žmogumi. Ką jis kalba. 
tai turi būti išmintinga. Tačiau iš karto ji gerai ne-

Onutei pakako, kad f pagaliau lamungai isgabe- s u p r a t o š i l e i k o s jo^ų. š i l e i k a t ^ toliau. 
no daiktus iš tėviškės. Ji tai padarė seimininkui ir | _ T a u į § ^ u f lo d a l i g ^ fc 

Ievutei livaflairm įmk^OĮJbm«rin»M*** brefl—t - daktarui, kunigui, "advokatui Tavo brol-
Jurgis ir Ievute apsmureje.kad Onutės turtų jau jį v a i k i a m s p r i k ] a u s o t i k j ų t ė v o d a l i a Q { i r U v 0 

nebėra, tiek jardo, kad Onutę apstumdė, is namų vare. b r o l i a i ž i n o d a m i > k a i p t u rtuindoina i r s k r i audžiama. 
Kelias naktis Onutė net namie nenakvojo. Įsisukusi j ^ d a U g U u _ J u k ^ n ė r a i r f ^ ^ > | -
yiršine skarą ji pratūnojo kelias naktis prie savo dė- J u r ^ u i k k T a d a j i g j u g k 
žių Šileikių klėtelėj, tik dieną, lyg šešėlis, išėjusi pa ' ZT. -
sėdėdavo amt prieklėčio. Šileikienė tik per vargą įsiūlė j ~ B e t & a i , a draskyti tėviškę... Tokia graži! 
šį tą valgyti. Onutė atrodė kaip asketas — veidas iš-1 ~ * • &ah J0 8 nedraskyk - tegul tau pinigais iš-
tysęa, akys paraudonavę, lyg UŽ didžiąsias nuodėmes m o k a ~ P n d " r ė Šileika 
būtų atgailavusi. 

Šileika, nors buvo piktas ir tik po žmonos įkalbi-
Šileikoa kalba Onutės nepaliko visą tą dieną, o ir 

naktį, susigūžus sėdėdama prie savo kufarų, ji svarstė 
nėjimų sutikęs įsileisti tą "katę su kačiukais", dabar' visokias galimybes, vis ir vis įsitikindama, kad ji ga-
gerokai atlvžo ŽiūnMamaa į prieklėty aėdinčią sufli-įlinti Jurgį bent pagąsdinti. Ji pradžioje manė gavusi Į 

kur Jurgis gaus pinigų — reiks žemę parduoti. O tada 
bus draskoma tėviškė.... Gaila, toks gražus ūkis. Paga­
liau į Onutės galvą smelkėsi prieinamesnis sprendi­
mas, o gal net pats geriausias: savo dalį tik atsibylinė-
ti, parodyti Jurgiui ką ji galinti, bet neimti. Tegul jis 
valdys, bet žinos, kad ta dalis jos, Onutės. Čia visai 
gerai! Priėjusi tokią išvadą, dar kelis kartus ją per-
svarčius, užmigo priglaudusi galvą prie kufarų — gal 
pirmą kartą per kelias naktis. 

Onutė pribudo anksti, vos aušrai rytus nuraudo-
nijus, leidosi eiti į tėviškę. Perėjusį per Šileikų sodelį, 
ji ėjo takeliu, pabaliu, per rasotą pievą. Buvo giedras 
birželio mėnesio rytas Dešinėje stovėjo kaip siena, net 
nekrutėdami, rugiai tik savo rasotas viršūnes kiek že­
myn palenkę.. Kairėje — Šileikų alksnynėlis, rasose 
išsiprausęs. žaliavo kaip rūta. Taip lengva pasidarė 
Onutei krūtinėje. Ji visada labai anksti keldavosi, bė­
giodavo čia prie paukščių, čia prie kiaulių ar karvių. 
Atrodė tokio gražaus ryto net niekad nebuvo mačiusi. 
"O Dieve", mąstė Onutė, "kaip visur žalia, koks mė­
lynas dangus." 

Onutės kojos šlapios. Ir padalkai. Pasikaišė. "Da­
bar aš viską išdėstysiu Jurgiui. Tas niekadėjas! Aš 
tiek dirbau, nieko per darbą nemačiau, o j is?" 

Pasukusi iš pievos į laukų kelelį, Onutė pro me­
džius pamatė ir tėviškės raudonus stogus. Tuo tarpu ir 
saulės skritulio briaunelė sužiuro pro Kalniškės miš­
ką. Onutė persižegnojo ir pradėjo savo rytinius p o 
terius. 

TAUĮ-a- : 

http://pp.sk*


DRAUGAS, antradienis . _3Ss b<rž_lk> mėn. 22 <L 

G A I L I S SPRENDIMAS -
SUŠAUDYTI 

1941 metų birželio 23-ąją prisimenant 

PR. N E N O R T A 
Tartum šiandien, atsimenu, 

nuostabiai švito anas ankstyvas 
istorinės birželio 23 d. rvtas Kau­
ne, lygiai prieš trisdešimt pen­
kerius metus. Staigi nebe nuo va­
kar spėliojama ir net ilgėtasi nau­
jo karo pradžia tarp amžinų mū­
są šėmės grobikų — vokiečių ir 
rusų. Tą dieną daugelis iš kalė­
jimo išsilaisvinusių nekaltai su­
imtųjų pasklido po visą miestą. 
Ir mes trise buvę kaliniai: kun. 
Henrikas Radvilavičius, buvęs 
saugumietis Liudas A-lis ir aš, 
atsikvėpę laisvės oro, neatsiliko-
fl*e ir ryžtingai žygiavome Kau­
no gatvėmis Aleksoto pusėn. 

Mieste judėjimas neišpasaky­
tai didelis. Nuo vokiečių bėganti 
"nenugalimoji" Raudonoji armi­
ja tirštai tvindė gatves. Išalkę, 
pusbasiai raudonarmiečiai, retas 
kuris su ginklu rankoj, nežinios 
varginami ar -pykčio pagauti, be 
jokios tvarkos traukėsi atgal, gal 
besivildami tiktai paguodos iš vi­
sagalių komunistinio Kremliaus 
valdovų. Priėję Kanto gatvę, pa-

kybojes Juozo Lukšo? švarkas,»fflrnim?e<t» ir. nmforrm. Tnofl 
— rąrp' kttkd* pmn^ętan t , - tttį sujudo jo ie*k«i, bet niekur ne-
Lukšos, kuris po keliolikos metų T užtiko. Tik po kelių dienų našlė 
žuvo kaip mūsų tautos ^dvyris, r1 pastebėjo kūdioje viršum van-
partizanų vado Daumanto pra­
varde. Sprogusios granatos ske­
veldros j skutelius sudraskė jo 
švarko užpakalį-

Pirmosios Sovietų okupacijos 
meru Juozas studijavo Kaune ir 

C L A S S I F I E D G U f D E 
dens Kažką plūduriuojant ir pri- j " R I T A K s T A T V 
ėjo arčiau pažiūrėti. Skausmin- | . -. — ••• - — -
gai atpažino, kad tai jos Juozu- į Savininkas parduoda 6 kamb. (3 
kas. Kaimynai padėjo lavoną iš-j mieg. namą, 1V4 vonios. Rūsys. Gara-

HELP WANTED — MOrERYS ItiBLP WA2,'T1 / .VJTEKVS 

EXPERTE> CimTRS & TRtffiMERS 
For wiping rags. Immediate openings, 

gyveno prisiglaudęs prie mūsų 
šeimos. Enkavedistai vaikiną su­
ėmė, o kilus karui, išsilaisvinęs j Galutinai prieita išvados, kad) 
iš kalėjimo, jis vėl pas mus a j - ! nisu. kareiviai bųs jėję i namus, 

sukome Nemuno krantinės lin-

nant is vyriškio balsas, tarytum 
SOS šauksmas: *"Jon^kėle, gel­
bėk!" Kitose slėptuvėse žmonės. 
girdėdami toki graudenantį se- i š rado . Kaio atsimenu, jis sugrį-; « A į vaikiną ir ant sienos jo U - i 
nyvo V>TO balca, iš karto ne- *> t o k s s u š i I ^ * T O * * * * už-1 kančią uniformą, įtarę u parti-
svokdami tikrosios padėties, ^ W n o ant kėdės, o paskui, nu- į į £ *** " de! to įvykdę pasi 
ėmė šaipytis ir taip pat kaiSo- b r a u k ę s marškinius, rodė aut j . ta»*iną žmogžudystę. _ 
ti galvas laukan. Kareiviai, apti- 5 a " ° ™&™ mėlynes, kurias en-
kę daugiau pasislėpėlių, apsupo kavedistai per tardymus guminė-
iuos ir įsakė išeiti viršun. Suvarė! m i s l abomis buvo įmušę. Prasi­
mus visus i vieną krūvą ir rei- \ dė'ius auksfiau minėtiems Sau­
ka lavo pasakyti, kas šovė. Ir žiau ! tymams, kada mes nuskubėjo- . 
riai grasė: jeigu kaltininkas n e - ! ™ slėptuvėn, Juozas kažin kur gump įe taužmiesUn pas savo ar-
prisipažins, vSi fia pat vietoje ^ dingo. Apyvakariu vėl parėjės ir į t imu^ iusTęp bebūnant, Kleiza 
būsime sušaudyti. pamatęs, kas beliko i i jo Svarico, į; i « ^ e nueiti i netolimą miške-

Čia buvo jau nebe juokai, i r fs.stefcftlaiiiask I Ą i f e n ^ i i » * ^ P | ^ ^ ^ ^ ^ 1 > g į g g į 
pavojus netekti gyvybės sukėlė j lės^s to drabužio vilkėti, 
opų rūpestį. Tu r in t galvoj, jog; Vakarop vėl sustiprėjo šaudy-
mudu su kun, Henriku buvome į m a i Aleksote. Mudu su kun. He*1: 
ką tik pabėgę iš kalėjimo, — į r i k u nebeėjome į sodą slėptis. 
tatai rodė ir ant mūsų baltinių ] Užpakalinėje namo pusėje buvo 

traukti iš vandens. Nuodugniai *as. ApyL 72-os ir Ąlbany. Puikiam J Qod £»___<,_}. A p p l y m persom 
1 apžiūrėjus, nustatyta, kad numi | stovy. $31,000.00. Skambint 778-1933 

rėHo kūnas — durtuvu subady­
tas, o galva keliose vietose įskelta. M. A. Š I M K U S 

RE&JL ESTATE, XOT_RT PUBLIC 
LNCOUE TAX SEKVICE 

4259 S. Maplewood, tel. 254-7490 
Taip pat daromi VERTIMAI. 

GIMINIŲ iškvietimai. pildomi 
PILTETTBftS PRAŠYMAI Ir 

kitokį tiaakai. 

Gera proga sąžmiagai nedirbančiai 
moteriai aždirbii keliolika doierių ap-

: valant 2-3 karius mėnesyje mažą bu-
įteiL Auyginimas ir I__as susibarus 

SOUTH SHORE NVASTE MATERIAL tel. 737-2738. Skambint 5 v. v. (iš-
COMPANY skyrus sekmad.) 

SA 9 -«Ml ' ___ ^ . . - r - - -
HELP WAKT_q» — VYRAI 

2608 W. Arth'ngton — 

žą butelį, laimingai gyveno jau 
na Kleizų šeima. Augino jau dve­
jų metukų dukrytę — Gražinutę. 
Qresįant karui, šeima išvyko sau-

žmona ėmė rūpintis ir panūdo 
jo ieškoti. Surado rugiuose dur-

.tuvu, subadytą, jau nebegyva. 
Mano nuomininko prieglobs­

tyje gyveno jaunas studentas P. 
Gudynas. Vos karui prasidėjus, 

uždėtieji kalėjimo antspaudai - betoniniai laiptai ir terasa, o ta rp į- į į į , p a r i t a s , ryžosi parti-
jausdamas baisią grėsmę, ryžau- j ų p r 0 t a r p į 0 t u | t u m a , k u r _ ) ^ \ u m ^ ± Birželio 23 d.'apie 9 vai. 
si bandyti is cia kaip nors pra- d o s g a l ė j o m M ^ t i I p t i du žmo- U t ą į r a u k ė į šalia Aleksoto 
sprūsti. Nematornai^kntau i_auks : n ė s . p ^ ^ ^ „ ^ mg% mVr\ ^J^^^fo^ Išėjo ir r 

M O B I L E H O M E 
0NLY S2.3S5.0fl 

12x45 ft. 2 bedrooms, centrai air, 
all Utilities. Complete and read 
to movė in. Swimming & fishing 

_XPER'D MAIDS NEEDE3 
Please apply in person 

hrternationsf Motor Imi 
4291 N. Marmfceim Rd. 

Sduler Pk., Ilinois 

INSURANCE ISSSi 
Needs giri with insarance exper-

ieace for various duties. Mušt type, 
all Utilities. Complete and ready; g ^ w o r j I i ng condltions. South 

M 0 B E L M A K E R 
Experienced for a variety of prototype 

| fabrication & assembly work on nio-
tors & eiectromecnan.cal products. 
Some supervisory experience required. 

Costact John Joyce, 259-3750. 
Molon Motor & Coil Corp. 

3737 lodustrial Ave. 
Rolling Meadou's 

Aa Equal Opponunity Employ^r 

e-
! santf Lrnksmadvail. Išėjo ir ne-

ta! kerinčią žole, ermau ristute du su kun. Henriku sulindom ton: fe^^ p ^ l r i j ų V a į a n d u gautas 
ropoti šalin u sužėlusių agrastų t u 5 t u m o n , a m a m žmona rū- i S n e š r m a s , kad Gudynas grio-
bei serbentų krūmų priedangoje rūstingai plytomis užsklendė. T e t ^ « , r » < n A a w « 
atsiritau į savo daržą. Atsistojau ; n a i įšgulėj.ome iki sekančios die-

kui. Kad išvengtume bet kokių j ir skubiais žingsniais prisiartinau j n o s vidudienio, kada išgirdome, 
netikėtų pavojų, ties žiemos uos-1 prie namo durų, bet —įeiti ne-; j o g p ^ i e j į vokiečių pėstkiinkųj į 2 m S ū £ 1 5 1 r t 5 k . ^ D ė l to [• 
tu nusprendėme nesiekti Kauną galėjau, nes durys buvo užrakin-į d a l i n j a i k a u t j m i ų ^ i w ^ ^ ^ " : ' . ̂  ^ ^ pasigailėjimo 
su Alexsotu jungiančio tilto, oi tos, o jų. raktas pas Žmoną. Pa-! 2 i u o j a pagrindine Aleksoto gatve. !=£.<£• n e tik partizanus bet ir pa-1 

čionai p̂at valtimi kėlus per upę. į sukau prie malkinės ir išsigan-, ulindę i š ^ t e r a s o s ankštumos, l^.į^ į t i n k a m u s visai nekaltus 
Bežiūrint atsiradome Aleksoto p u . d a u : ant slenksčio gulėjo sunkus j p a g a } j a u atsikvėpėme laisvės ir, i e į jn i U s gyventojui 
'ėje ir arti buvusių Lietuvos ka-1 rusiškas ' 'Maksim" kulkosvaidis, i j t k n

rkštaudami vaikai, džiūga- * _______ 
riuo'menės sandėlių užlipome į at-! o apKnk jį balutė kraujų- Nie- : — 

vyje rastas negyvas. 
NFetikėtai partizanų užpuldi­

nėjami, raudonarmiečiai ne tik 

vome ir sveikinome išlaisvinto-
krantės kalvą. Eidami toliau, š a - ' k o kito neliko, kaip grįžti atgal j j ^ geje, dar mums tebetūnant 
linomės nuo pagrindinės Alekso- į sodą pas savuosius. į p - iajptais, \aeną kitą kartą pra­
to garvės, o per daržus išmin­
tais takais, iš ižpakalio pagaliau 
prisiartinome p.ie mano gyvena­
mojo namo. 

Susitikimas se savaisiais, aiš­
ku, buvo aplaižytas džiugesio 
ašaromis. Prasita>us, jog esame 
alkani, mano gero i žmonelė mus 
skaniai, kuo turėoima, pavaldy-
dmo, o priedo iŠ roputės įpylė po 

DOTUOTOJAS 
PAUKaCl į BALSŲ 

Atsisukęs pamačiau taku arte-: trepsėjo raudonarmiečių, ir jie j j jatvi joj^ aatuoniaadešimt 
įantį raudonarmietį. Tuojau jis į buvo sėstelėję viršum terasos pa- g^į^ j j j ^ ^ ornifologas K. Gri-
mane aštriai paklausė, kam pa-! ilsėti, rūkė ir tarp savęs šneke- ^? > j a garjako unikabą paukš-
sišalinau. Laimė, ka4 neblogai i josi. Atsimenu, vienas klausė ki-; g^ ^ ^ kolekciją, 
mokėjau šnekėti rusiškai. Sakiau, \ tą, ar šis turįs amunicijos, atsa-Į p a t g omjtoiogas moka puikiai 
kad, iš visų pučių šaudant, mė- kymas — "ničevo". limituoti paukScrų balsus be gai-
ginau slėptis namuose, bet be : Kas kitiems nutiko jdų. J o 4 irepertuare" 70 įvairių 
rakto negalėjau įeiti ! paukščių giesmių ir į kiekvieną 

3UK5" ' _ _____• _ ,» • -i • t • _, 

Great for retirement or family 
weekend vacations! 70 nules south 
of Chicago, off 1-57. 

?H!L!PPE REALTY 
Tel. (312/ 358-1300 

GEROS KONSTRUKCIJOS 
PASTATAS 

20 metų senumo mūras. Išnuomotas 
grožio salionui, ofisui ir tavernai. Už­
pakalyje namas. 90 x 125 p. sklypas. 
Ant 63-čios j vakarus už Pulaski. Dėl 
informacijos ir susitarimui apžiūrėti 

kreiptis { 

McKEY & P0AGUE 
10540 So. Weste~i Ave. 

Phone — 238-8425 
Į^—'^^^-^>^__2'^''^|_g__M__BV l_f_ 

3UD l REAL ESTATE 
PIRKSIT — PARDD0SIT 

NU0M0SIT 
IYAIR0S DRAŪDIMK 

Maloniai jums pa tarną u. 
BALYS BUDRAITIS 

IM» Archer Ave. — 254-5651 
iSStt A Archer AV9. — 257-5861 
8929 So. Bartem Ave, — 59S-32S* 

TeL — 458-2055 

EXP£RIE.NCEL SECRETARY 
Ezceli typing & shortband skills a 

mušt. Interesting & varied duties. Ex-
cell benefits. Salary commensurate 
with skills & exuerience. 

Call 846-5405 

ENGIiSH SPEAKING MAID 
Wanted, one or 2 days per week, 
couple no children. waaher dryer kn 
apt. some EogUah necee&ary. Lin­
coln Park area, 

CALL 664-8815 

J 

dabar grįžtu atgai. Kareivis at­
varė mane į sodą ir pristatė pus-

Karo mašinai veikiant, 
:iau;ių tribunolų ir kitų teismi j - — lakštingalos, jerubės, zulės, 

gerą burnelę dar jBVm pirktos į ka r in ink iu i /o šis, be niekur "nie- nių institucijų veikla sumažėjo 
ir jos rūpestingai išsaugotos vals-; k o r a d o m a n e e $ a n t k a h u , 
tybines skaidriosios . Pasisotinę,' 
bent peršokiais pasakoje me savo 
dar neatvėrusius pergyvenimus iš 

vieversio, tilviko ar kito kokio 

Tuos darbus' mažne visuomet V ! " " * 0 . ***** ^ ^ 

kalėjimo, kaip iš tenai užlaužė­
me ir pagaliau tapome 'aisvi. 
Namiškiai ir apsilankiusieji kai­
mynai ausis pastatę klausės. Il­
gai negaišuodamas, saugumietis 
Liudas tuoj su visais atsisve: ki­
no ir per Marvelę patraukė Za­
pyškio pusėn paieškoti savo a j ' 
timujų. Kadangi kun. Henrikas 
buvo šiauliškis ir dėl karo veiks­
mu negalėjo tuoj keliauti į savo 
gyvenamąja vietą, tai laikinai pa 
siliko mano šeimos globoje. 

Mirties pavojus slėptuvėse 
Staiga pasigirdo smarkūs susi­

šaudymai pietinėj Aleksoto pu­
sėj. Dėl to mes, nieko nebelauk­
dami, bėgome j kaimyninį sodą 
ir sulindome slėptuvėn, kurią 
mano šeima jau iš ank:to buvo 
įsirengusi. Ten turėjo pasidarę 
slėptuvėlių ir kiti aleksotieciai. 
Buvusios carinės Rusijos tvirto­
vės užsilikusiuose griuvėsiuose da 
bar rado neblogą užvėją mūsų 
partizanai ir, pasitaikius gerai 
progai, pyškindavo į besitrau­
kiančius raudonarmiečius. vie-

iu_-~. šaukiamie įi draugai iš miško, skelbė savo galutinį sprendimą: sia .*ami, pradedant nuo eilinio s r — • 
"Sušaudyti!" Mirties pavojaus ir baigiant generolu. Kaltas esi į *"* 
akivaizdoje savo turima galia ' ar ne, jų sprendimai — galuti- j 
kun. Henrikas skubiai atkalbėjo niaiį o bausmė — mirtis. Skirtu-
man absoliuciją. mų- tik tiek, kad vienus šaudo, 

Prisimindamas šiurpiausią sa- ; kitus karia, o dar kitus gal de* 
vo gyvenimo atsitikimą, stebiuo-: gina arba kokiu nors kitonišku 
si ir dar net dabar negaliu at- būdų nugalabija. Prisanenam 
sistebėti tenai anuomet buvusių liame rašinyje papasakotą ateito 
moterų parodytu ryžtu. Jos ne- atsitikimą^ sode, tektų- pripažint:, 
aimanavo dėl manęs, nei maldų jog jis lyg ir per stebuklą taip lai 
nekalbėjo, o nedelsdamos drąsiai mmgai baigėsi. O butą, kai dau-
šoko gelbėti. Pargriovė mane ant gelis dar gyvų liudininkų galėtų 
žemės, užklojo su savimi atsi- : patvirtinti, daug liūdnesnių, « 
neštomis antklodėmis, kelios net daug baisesnių nuotykių anaonae 
užgulė mane, o kitos, aplinkui į tiniame kraugerių konwnift% 

ilMIUtlUiUlUlttlIuUIlIlUHMIlHlIlHIIIII! 
CHICAGO BRANCH OP 

FOREiGN BANK 

sfcek:ng Expėnenced 
Bi-Lmaudi Fre_cft. £nailsh 

CERT1FED BAKER 
0R APPRENTICE 

Baker worker full ūme. 

Gali: 966-8191 between 9—3 
EXPERDENCED DRAFTSMAN 

Mušt have at least five years ex-
perienced as structural steel detailer. 
Please apply to MR. S. J. STANCZAK 

238-7460 
Steel Detailers & Designers, Ine. 

9135 S. Western, Chicago 
_ 

FULL TIME (First Shift Position). 
5 years expenence with 

EXCELLENT OPENTNG 

PUNCH PRESS SET-UP 

Mini mum 
PU»CH PRESS up to 90 ton. Utilizing 
Air Cusinou and Automatic Feeds 
GOOD WAGES and Fringe Benefits. 

Applicant mušt have excellent 
typing and shorthand skili with 
Prench shorthand desired. We offer 
excellent salary and benefits. Plea-
sant workfcg eaviromnent. 

Call 84i-0500 
fw appofnifitsnf 

i!isunif!!Ji!H«MfH'm»;iii?«»iJii!tmmw 

CaH 788-0111 Ext 48 or APPLY 

RELL ELECTRIC C0. 
2630 W. 50th St., Chicago 

An EQI_.1 ODDortun5ty eraoloyer 

BAKER/NIGHTS 
EXCELLENT SALARY for 

experienced reliable man t o 
work in very clean well r u n 
donut shop. Permanent position. 

CALL MR. DONLT 
20 So. Xorthwest Htgtmay 

, Palatine, UHnois S5S-7935 

Paieskoiimas 
Ieškomas JON \< U N K L M i l T - . 
ktt*- H tomlhj. Gyv. Chicagoje. į 
PrasoDmaa atsiiepti šmo adr.: Bro-
Bh» MUcalavskas. 1414 W. EI Se-
r n d o Blvti., M ,- M- ~* v-
flauVtl.* i :«H ; n—• - :,;":'. lO 

H » ) > M » I H M M H M t « t M H 
Mftrinis — 5 kamb. ir 2 kamb pa­

stogėje Centr gazu §i1dyma<» garažac 

56 ir RockweU. S22.000 
2 po 5 kamb. mfir. Centr gazo W-

dy—as. 2 mai. garažas. 61 ir Talman 
$29,900. 

3 batai k togOt krsottiv«. $360.Of 
^:9S^l B~z"-' -•:* i;?.000 

ALLOY IS GfiOWING 

4 i M h 
2 9 - i « • 

» w t e ^ r * » — v f i i 4 n t ū %. i \ 
m a e e — tncoroe Ta? 

Tik ks HI I ;.--..y.<s išėjo žymiausių 
tnflų rssytojju ""vr 'iq antologija 

sustojusios, atšiauriai gynė ma­
ne nuo įniršusių raudonarmie­
čių, įrodinėdamos mano nekal­
tumą. Tuo tarpu, kai ėjo ginčai, 
iŠ netoliese kerojančio serbentų 
krūmo išlindo dar vienas raudon 

siauteume. 
Štai, pakelėj iš Aleksoto į Ciar-

liava, netoli plento, glūdėjo nie­
kuo nedėtas Julijanavos kaimelis. 
Ten, mažame ūkelyje, gyve­
no jauna našlė, kurios pavar-

A N 6 L U N O V E L Ė 
pus;., J vo-ea antologija talpinan­
ti 24 risktines noveles, kurios pir­
ma ĮtarU jrrs išverstos ir sudėtos j 
Mą M N I Jos sužavi kiekvieną 

ooooo<xxxxxxx>oo^ooooo<»ooc 
BCTC NCOMAVIMAS 

Namu pirkimas — Pardavimas — 
Valdyius* 

Pi-anfimsi — Ineoene Tax 
IMtaslalM — Vertimai 

BELL R£ALT\ 
4, B i t i, V i C I T" > 

MM So, Kedzie Ave. — 778-2233 
lOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO' 

P L A T E R S W A N T E D 
i 

i Mast have eKperi'BSce in plarting. Days 
j or nrghts, Gocd OpportuTHty for ad-

Offlce and accounting derical help vancemerrt in future. Good pay. Call 
v-tnted. Good oay, benefits and betvveen 3:30 and 5:30 p.m. 772-7038 

CRESCENT PLATINO WORKS 
3656 W. Armitage, Ch»eago, TIKIJCTS 

, 

working conditioris. 
Call GKEG st 

2 2 5 - 2 2 1 2 -
or come in for intervie-' at 
3207 Sooth'shields Ave-

Chicago, Hlhsois 

A Great Flace To Work:tt 
Inrmediate Opening For: 

PACKAGING MECHANIC 

M I S C E L L 4 N E O C S 

.WSC ELLANEOUS 

> M t l t M t » M « » > « t M H H > M 

TELEVIZIJOS 
M I G L J N AS TV 

Spalvotos ir Paprastos Radijai 
ir oro vėsintovai 

Pardavimas Ir taisymas 
M T O L I N A g T V 

2346 W. 69th S t - tel. 776*1486 
• » • « « • • • • • • • » > • « » « « * > . » » • » > 

Outstandlny oppcrtunity for an mdl-
viduai wiUi at least 3 to 5 years ex-
p«rience. Repairing medham speed 
packaeing eoulpment. Mušt have a 
workiag. kno\vledse of e^etrie eyes, 
micro switches and hydraulics. Mušt . 
be \vU!ing to work 2ud &. 3rd shitts. 

. Good starting saiary and bcr.efit 
paekage pJus aite promlum & Satur-
d_y overtime. 

CaH MR. >'ATE IvING 
vflLES L A R , T123 W. 65th St . 
Chicago, IfiL Tel. 453-6100 

I An £qua) Opp'ty Employer M/F 

IftNTJOMOJAMA - FOH RENT 

Issuomojamas 4 kambarių butas 
Brighton Parke 

T*L — 523-7153 

tfcsitytoją. Ar.--.-zi;a sar,.-,^ 
armietis, iš pažiūros kaip ir pus- dės nebeprisimenu. Augmo surm ^-o^atarug r,- ~ ,- ? - - -^ _ . . 
girtis, užmiegotom akim, bet su j Juozuką ir dvi dukreles. Baigęs; 
šauttfvu rankoj. Puskarininkis i pradžios mokyklą, Juo? 

menąs, tačiau ir neginčijo, kad 
per neatsargumą ir snausdamas 
galėjęs paleisti kokį šūvį. Tuo-

nas toks rusų būrys, netikėtai j m e t tuodu raudonarmiečiai, pv 
partizanų užpultas, atsliūkino į j siėmę šį trečią draugą, nebeie?-
šį soda ir sugulė vidury jo iš­
kastame vandeniui nutekėti grio­
vyje. Šaudymas ap/imo. 

Bet neilgam. Nei iš šio, nei 
iš to sode driokstelėjo šautuvo 
Šūvis. Salia mūsų slėptuvės buvo 
pasidaręs panašią lindynę pagy­
venęs kaimynas Jurgis Bunevi-
ČiuSį kuris ten irgi tūnojo su sa­
vo žmonele Jonieška. Raudonar­
miečiai, išgirdę šūvį, sunerimo, 
o vienas iŠ jų ėmė atsargiai 
vaikštinėti po sodą. Bunevičius, 
išgąsdintas Šūvio, taip pat iški­
šo galvą rš slėptuvės aplink per 
srdarryti. Pastebėjo jį greit tas 
rusas kareivis, prisėlino arčiau ir, 
įtaręs H Šovus, įsakė išlįsti lau­
kan, grasindamas atstatytu auto-
aaattt. Cmai pasigirdo verkiior 

tuoj to kareivio paklausė, ar jis, .Hau pradėjo mokytis eimrvaz-o-
kur slapstydamasis, nešaudęs. J e . Mokslas jam sakėsi, bet^bai-1 
Šitas ėmė aiškintis gerai neprisH gęs tik kelias klases, tu--; 

UassJry—iua B̂ U— 
MMCGAS 4345 W. 63rd 

Chkaąc. LL Q^€29 
F R a M K Z f l P O L l S 

kodami priekabių, pasitraukė iš-
sodo ir pasuko Kauno linkui. 

Kai Lukšos švarką sudraskė 

Per suirutę staigmenoms nebu­
vo galo. Tuojau vėl pasikartojo 
šaudymai iš įvairių p-buklų. Su­
lindome vėl į s4ėj>ti..-es ir ten 
iškiūtojome iki pat vakaro. Pas­
kui parėjome namo užkąsti, ir gy­
venamas patalpas radome — ne­
be tokias, kaip -palikome. Mat, 
kaip paaiškėjo, į namą mestos 
net penkios rankinės granatos. 
Trys rastos visai sveiko*, o dvi 
sprogusios. Iš Šių viena kiek ap­
gadino skalbyklos stogu, g* '^^ 
įsveista pro langą- svečių kamba­
rin, padarė daugiau nuostolio. 

• Čionai eat kėdės ufctaiftnus buvo 

ilBAU "O-^' 

<U4UHUIHIUHU!HH">!H'M"U '"• 

-UfTVVOS ATSIMINIMAI* 

traukti, kadangi motma namie i 
Šaukėsi pagalbos. Vaikinas Kau-j 
no miesto savivaldybėje gavo mo­
kesčių rinkėjo tarnybą. Dėvėjo Į 
uniformą. Buvo susipratęs, rim­
tas jaunuolis, priklausė pavasa-f 
rininkų organizacijai. Vien? *- masjn r«t__9a »* s* 
laimė, jis buvo kiek š%bas ^ į į ^ S S S U t V m 
vaikščiodavo lazdute p»i j ^ " T or* t^ = ii. ^ C 

čiuodamas. Kada p a r d ė j o karas «sg rii,. 
ir vokiečiai jau vrfosf bėgančius J fMn!_x — ur. **««« i «!tT3k»» 
rusus, našlė rrosprmdė s*r*fe ^^SLZT^^^m 
netoli esančiame miškelyje. }«*• 

n » n » > i 
Turiu ChVcagos tn>esta leidimą. 

Dirbu ir užmiesty. Cirbu greitai, 
garantuotai ir aaiiaingai. 

K L E R I ii 

KJLAIDIJTS 

««. * — m i ] » 

AM tr t f . t 

i i N 
'.TArV/VVAI 

H I " TIS 
Av. 927-S559 

M O V ! N G 
-ERENAS perkrausto baldos ir ki­
tus daiktus. Ir iš toli miesto leidi­
mai ir pftna apdraoda. 

TELEF. — WA 5-886S 

D - M E S I O 

ooooooooooooooooooooooo^oa 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
n* kitus kraštus 

VEDZEVSRAS, 4065 Archer Ave, 
Cbicasro, IIL 60632, Ulei. 9127-5980 
oooooooooooooooooooooooooo 

r«L « M S t o t r t * 101 ; 

znkas atsisakė ten trauktis rr pa . . 1 ^ ^ - * uup -,%x I A ^ - J 
siliko saugoti namų. Ir kas pitrjSZVmBTttl j S S X ? ^ 
liau iŠ to išėjo? — Vakare įsi U)o *©«•- <>••- j« -m w » ' 
miškelio grįžę namiškiai Juozu- '* , ^rTjSlmT'Sat' i rr . * 
ko namie nerudo. Pamatė t ik kle - H l I i m s t l i l M t i H i l i l I J j l U U i 

FHANK'S TV cmd RADIO. INC 
VMt SO. HALSTEO STREET TEL. - CA S-72S2 
RADIJO IR STEREO APARATC- PARDAVTMAS IR TAISYMAS 

DIDELIS P\STR*»N*XTMAS {VAfRlAUSIV TELEVIZIJŲ APARATŲ 
SPALVOTOS T-LfiVTjyOS A?AJU?AI 

oooooooooooooooooooooooooo. 

PLUMBING 
Vonių, Tirtu*-"Ji -u-jra ,r - .^-ČO-» 

ftEMytuvų speci- gtHt * ' . - i u - ^ ir 
vonios kabinetai Ker^- v~a ir kt. 
plyteles. Crtsas blocks. Siakos vamz­
džiai išvalomi elektra. Kreiptis po 
6 eal. vak. 

-FrRAPTS^S — 77R-05(V5 
JOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO' 

V A L O M E 

i, r.TBs>-. — TeL BE 7-516g 

>Ooooooooooooooooooooooooo< 

nmų ftPšnoYMAs 
• Taisau .senus Ir sndedn naujus pe-
9«m. Pigiai i^Talau taipfri alyr—**aa 
te padirbu del duja. Įdeda —indem 

A. BANYS — teL 447-8806 
k O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O C 
• • M M M M M I M M M . 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

įvairiu prekių p a r i n k i m a s 
braagtai 18 mūsa sandCUo. 

COSMOS PABCELS EXFBESS 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

SS88 S. Halsted SC r/hteaico IU. SOSOS 
UOI W. SSUi St , Onic-go. HL «OS2» 

TeleL: 925-2737 — 254-3320 
V. V _e-tUw_ 

HEATTVO 
ATR COVDrnONTNO 

D. 2nkanskas 
4444 S. Western Avenue 

TeL — VI 7-3447 

MARIJA N'OBETKE-Kfi 
VYTAUTAS tCKAUSRAS 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
BT^Iti**. MnL-laa II EWO~Oa >HO(if4 
2«OS VT. n»tb S*., Cbksaao, OI «Gf,-£9 

TTXL — W A i - i i a i 

Apdnįlįstas perkraastymas 
Tvairhj ai#to-«i 

828 WEST 34th PI_\CE 
Tet — FRonf,er 6-1 «82 

RF,\fKTTB "DRAUGĄ 

Pftrakaitę "Dmugą", duokit* 

l i ^ ^ ^ A M A K A I N A 
Ta.l«a-u ir nau ai }r«ngtu meUM. 

rirtuvM L- naujaa iubaa. įrengtu 
kambariu* rili~. Dalau. 

Zigmą*, tel 778-0*38 po 6 v. vak. 

P1ATLNKITE "DRAUGĄ". 

i 

http://S2.3S5.0fl


ŠACHMATŲ 23NK)S 
B u t a r p z o n i u i a i t u r n y r a i ne- Grauslys 644. R iča r da s Graus-

t r u k u s p r a ^ d ė s , v ienas — Fili- lys iaė±, L . Jasiuvvienas 1729. 
pinų s a l o s e (Man i lo j e ) , o ki'.as F . K a i r s 11S5, P . Kur i t i s 1613, 
— Šveicar i jo je (Bi lė j ) . Kiekvie- R. Kats ika s 1334. G Kujawa 
n a m e i š jų d a l y v a u s po 20 at-Į 1821. J, Ku la s 934, L L u k a s 
rinktųjų* t a č i t u " laimingųjų" 1029. T. M a k a ^ k a s 1830, S. 
t e b u s p o t r i s iš k iekvieno tur- Msrgolis 1336, D. Margulies 
n y r o . k u r i e p a t e k s i kitų metų! 1240. M. Margul i s 1373, T>. Mar-
pasau l l o k a n d i d a t ų va ržybas , o gal ius 1155, M Milkus 735, K. 

* i š t en j ų n u g a l ė t o j a s 19?Š rung- Merk i s 1584, P . N a r b u t a s 1466, 
s i s su p a s a u l i o me ; s t e r iu Ana- A. Nasvytis 1778. L. Navickas 
tol i ju K a r p o v u dėl pasau l io ka- \ 13S5. V. Omil jonas 1€63 P. Pa -
runos . FTDE t u r ė j o labai sunkų lai t is 1308. W . P a l a i t ' s 1154. J . 
uždavinį , k a d t a r p z o n į n ė s būtų į Paniekas 1475, J . P a u p e r a s 
v i enodos s a v o p a j ė g u m u . Čia 
p a d ė j o da lyv ių t u r i m i "Reitin­
g a i " . S u s u m a v i s pas t a ruos ius 
visų 2 0 da lyv ių g a u n a s i labai 
p a n a š i o s s u m o s ab ie jose tarp-
zoninėse . Mani lo je d a l y v a u s šie: 
P o l u g a j e v s k i s 2635. Spaskis 
2630, a b u Sov . S., jugos lavas 
L jubo jev ič 2620, b raz i l a s Me-
k i n g 2620, č e k a s H o r t 2600. a-
m e r i k i e t i s W a l t e r Brovsme 2585. 
v e n g r a s R i b l y 2575, d a r d u so­
vie tų — C e š k c v s k i s 2550 su 
B a l a s o v u 2545 r u m u n a s Gheor-
gh iu 2540, a n t r a s amer ik i e t i s L 
K a v a l e k 2540 i r k i t i . š i s turny­
r a s Mani lo je p r a s i d ė s anksčiau, 
n e g u k i t a s Bi lė j . Į pas ta rą j į į-
kel t i P e t r o s i a n 2635 . Larsen 
2625, P o r t i š 2625. Geler 2620, 
Ta i 2615 , A n d e : s o n 2586. Hueb-
n e r 2585 , a m e r i k i e t i s R. Byrne 
2540 i r k i t i . P a l y g i n u s pirmą j j 
d e š i m t u k ą da lvv ių ma ty t i , kad 
Mani1 o j e r u n g s i s j a u n e s n i dm, 
o P i l ė j e v y r e s n i o a m ž i a u s dm, 
t a č i a u k e v o s abiejų t u r n y r ų bus 
laba i k i e tos , nes i š kiekvieno' 
t u r n y r o a t k r i s po 17 dalyvių. 

— sovie tą : š a c h m a t ų laikraš­
t i s " 6 4 " p a s k e l b i s a v o žymesnių 
š a c h m a t i n i n k ų koef icentus , t . 
y . " r e i t i n g u s " 1976.1.1 i r gre ta 
d a b a r t i n i u s ( V I . l ) . Sąrašuose 
r a n d a m e ke l ius l i e t u v i u i : 

Ą. B n t n o r i u s 2435 2446 
T. K a u n a s 2403 2389 
V. M i k ė n a s 2393 2384 
G. Ž e m a i t i s 2290 2279 
D. L a p ' e n - s 2245 

1C60, J. P r a d ė n a s 1519, L. P r a -
dėnas 1527, G. Rain is 1612, C. 
R a m a s 1863, J . Rupka lv i s 1381. 
G. Sebeckis 1862, V. Simas 
1453. A. S imona i t i s 1799. A. Si­
r u t i s 1753. B . Skrabul i s 1339, 
G. Šarvis 1610. E . Šarv is 1366, 
M. Scheidies 1696, G. Sehilla'ies 
1404, D. Snaul i s 1682, W. Shu-
kis 1128, V. S h u l a s 1332. J. U r ­
b a s 1578, M. U r b o n a s 1218, R. 
Vaičaitis 1880, V . V i t k a u s k a s 
1475, G. Zoza 1480, P . Židonis 
1432, M- Žvil ius 1266. 

Kazys Merkis 

Teodora ir Aleksas Kojelaičiai įteikia pradinį čekį Kanados LB valdybos 
vicepirm. Vincui Ignaičiui. Nuotr. Vyt. Maco 

KANADOS ŽINIOS 
Toronto, Ont. 

T. I R A , K O J E L A I Č I Ų 
A U K A LIETUVYBEI 

Teodora ir Aleksas Kojelaičiai 
(Kojelavičiai) iš W ę s t Lorne , 
O n t . (Rodney Liet. B-nės apyl . ) 
1976 m. birželio mėn . Kanados 
Lietuvių Fondui paaukojo 100. 

1 000 dol. Iš tos sumos nuošimčių 
p l anuo jama sudaryti kasmet 8 
stipendijas l ietuviams s t u d e n t a m s ' ^y^ ^ ^ m u S ų nuolat inę 

lanto, s k a i t ė E d i s Baniukai t i s , 
v e r t i m ą iš anglų, kajbos ap ie L ie ­
tuvą i š v e r t ė i r ska i t ė R ima P u o -
dž iūna i tė . 

B u v o p a d a i n u o t a : P i rmyn, j a u ­
nieji, B r . Budr iūno . I šauš pava-
i^r is , P r a n o Turū tos , P a s ė j a u 
linelį, A . Mikulskio, ir K a n a p ė ­
lė, J . Ber tu l io . Meninę dalį p a ­
ruošė m o k y k l o s vedėjas, a k o m ­
p a n a v o muzikė Albina Kams ie -
kai tė . 

M o k y k l o s vedė jas p r iminė , 
k a d š ia i m o k y k l a i t a rp nus ipel -
niusų a s m e n ų t u r i m e š iand ien 

k ė , meky&ya^L V y t a ų l ^ s . Joągi- J 
t i s ir vedėjas . V i l e m e moki­
n iams į te ik ta l i e tuv iškos kny­
gos, k u i i a s pa rūp ino t ė v ų komi­
t e t a s . 

Šiais mokslo m e t a i s ba ig ianč ius 
l ie tu . įflfet aapkyklą sveikino a-1 
pyl inkės v a l d y b o s n a r y s J o n a s 
B a r t a š k a , p r i m i n d a m a s , kad 
m o k y k l a y r a lobis l ie tuvi"kos 
k u l t ū r o s i r ka lbos p r a t u r t i n i ­
m a s b ręs tanč io je k a r t o j e . Bai­
g i an t i s p r o g r a m a i , tėvų komi te ­
t o p i rm. Ni jo le Ban iuka i t i enė 
padėko jo už d a r b ą mokyk lo je 
vedėjui, mokyt . V . Jonaičiui , a t ­
s a r g o s mokyt . J . Puodžiūnienei 
i r už leidimą n a u d o t i s pa ta lpo­
mis P u o d ž i ū n a m s ir J o n a i č i a m s . 
Moky to j ams b u v o į te ik tos dova­
nos. P r o g r a m a ba ig t a L ie tuvos 
h imnu. 

P o p r o g r a m o s a ts i lankius ie j i 
pavaiš int i . V a i š e s p a r ū p i n o t ė - i 
vų komi te tas , t a l k i n i n k a u j a n t 
J . Puodžiūnienei . Bes iva i š inan t 
a p t a r t i bėgamiej i , mokyklą l ie- ! 
čiantieji k laus imai , i š r i n k t a s '• 
tėvų k o m i t e t a s : Nijolė i r V y t a s į 
Baniukaičiai i r Ona T r e š k i e n ė J 

1 

Pakv ie s t a s ir su t iko b ū t i sekan­
t iems mokslo m e t a m s vedė jas 
P r . T u r ū t a , m o k y t . V y t . Jona i ­
t i s ir a t s a r g i n ė m o k y t o j a J . P u o ­
džiūnienė. Dažyvis 

D R A U G A S . a r t r a d i ^ ^ ' F . 1°7*? m. b i ^ e ' i o mėn. 22 d. 

i; 

— p o 1000 dol. kiekvieną. T a m 
tikras nuošimtis bus skir iamas ir 
kapi talui didinti bei admin is t ra -

k o m p a n i a t o r ę , j a u 14 me tų b e n ­
d rada rb i au j anč i ą su mūsų l ie tu-
v š k a mokyk la , muzikę Albiną 

e ln iams reikalams. Ta i i m l K n 2 : j j g a m Ė c k a i t ę . L . Bendruomenės 
'•a T . ir A. Kojelaičių auka l ie tu- ! aukšč i aus i pare igūna i įver t ino 
vybei išlaikyti svetur. Ligšiolinis 
T . ir A. Kojelaičių verslas Kana ­
doje buvo ūkininkystė. Vertėsi ta­
bako augin imu. 

Teodo ra Bagdonavičiūtė-Koje-
lai t ienė, kilusi iš Plungės, ūk in in ­
ko d u k r a . Jos proferija Lietuvoje 
—mokyto ja . Pasitraukė į Vokie-

i tiją 1944 m . Gyveno W i e s b a d e n o 
• ir Kasselio stovyklose. 1948 m. pa­
gal sutartį atvyko į Kanadą ir a p ­
sistojo Toron te . Ištekėjusi persi­
kėlė pąs savo vyrą A. Kojelaitį į 
ūkį W e s t Lorne, O n t . Ji mėgo sa-

į Į v o profesiją, tai tiek Vokieti joj , 
— U S C F e d e r a t i o n " R a ^ g ; s ą m a t ų turnyro vadovas Aloyzas | t i e k Kanadoj mokytojavo lietuvių 

L i s t " 1976 bi rže l io nr . įvardina. p0čas, kuris vadovauja šachmati-1 šeštadieninėse mokyklose. 
Povi lą T a u t v a i š a ' 'Life M a s t e r s " ninkams Long Beacb, Calif., žai-
s ą r a š e . Ki t i m ū s ų vy ra i tu r i t o - ' džia ateinančiame turnyre. Aloyzas 
k :us įver t in imus- . P . Al i šauskas f0*", >;ra " įžnier ius M. «- •*-» 
825, G. B u t k u s 1838, J . Bikul-
čius 1682, G. B las ius 1276, J . 
B e n d o r i t i s 1503. P . Beržanskis 
1706, Z. Bl iz rukas 1679, K. Bro-
s iu s 1665, M. B r o s i u s 1441, S 
B u d r y s 1703, T . Bul^ockus 1796. 
E . C a r d e n a s 1099. R. Cardenas 
1877, T . C i ž a u s k a s 1445. M. 

W. Kel 
logg korporacijoje, kuri stato a to­
minius ir naftos fabrikus visame 
pasaulyje 

N A U J I D A R B A I 

Aleksas Kojelaitis - Kojelavi­
čius k i l imu iš Šėtos, Kėdainių 
apskr . G imęs ama t in inko šei­
m o j . Lietuvoj buvo miškininkas . 
I Vokietiją atvyko 1944 m. ir gy­
veno Memmingene . Kanadon at­
v y k o p a g a l su ta r t į į t a b a k o ūk į 
Rodney , On t . , apylinkėj . D i r b ­
ti mieste nenorėjo — norėjo būt i 
laisvu, todėl su kitu b e n d r i n i n k u 
pirko t abako ūkį, kurį vėl iau pats 

Chicagos m i e s t a s sudaro nau­
j ą pramonės programą, kur i , 
jeigu pasiseks, a t n e š 50,000 n a u 

F r e i t a s 1094, T . Gava l i s 1266, jų darbų Chicaga i . T a p rogra - visą perėmė. Gyvendamas ūkyje, 
,-,_j,_.•«..-- -~..v. ™ Girn ius . rna rūpinasi mies to Finansų ko- nors ir būdamas užimtas darbais , 

1751, V. G r a m s a s 1128, D-jmite tas . I nevengė ir visuomeninės veiklos. 
Buvo Rodney Liet. B-nės dažnai 
valdybos narys ir p i rmin inkas . 

Sis k i lnus T . ir A. Kojelaičių 
mos tas y ra gražus pavyzdys ir ki-
iems Šiaurės Amerikos l ie tuviams 

jos p a s t a n g a s populiar int i l i e 
tuv i šką d a i n o s lobį. J a i buvo į- Į 
t e i k t a s p a d ė k o s lakš tas , k a i p Į 
padėkos a t žymėj imas . Tėvai i r ' 
p r o g r a m o s d a l y v i a i a t s idėkoda­
mi, g a u s i a i p 'o jo . Ši miela l ie tu­
vė n i e k a d a nenui l s ' a , v i sada pa ­
deda, n o r s čia g imusi i r muz ikos 
moks lus čia išėjusi . 

P a ž y m ė j i m u s mokin iams į te i -

V E T E R A N A I P K O T E S T U O J A 

Keli š imta i buvusių k a r o v e ­
t e r anų i š Chicagos apyl inkių i š ­
važiavo, į W a s h i n g t o n ą birželio 
21 d. p r o t e s t u o t i p r i e š iš le is tus 
kai ku r iuos s u v a r ž y m u s v e t e r a ­
n a m s d u o d a n t lėšų s t u d i j o m s . 
P a g a l d a b a r t i n i u s n u o s t a t u s ve ­
t e r a n a s mokslapinigių gal i p r a ­
šyt i p e r 10 m. nuo j o pale idimo 
iš ka r iuomenės , ne vėl iau . T u r i 
baigt i savo s t u d i j a s p e r t r e j u s 
me tus . 

Vasaros atostogų metu kiekviena* 
nori a t i t rūkt i n u o rūpesčių ir k a s 
dienybės Ta i padaryti padeda 
idomi knyga. 

Skai tydami Renės Rasos 

MEILE TRIKAMPY 
ne tik užmiršit nuobodžią aplin­
ką, be i nejučiomis persikelsil j ro­
mano veikėjų audringą, jausmin­
gą, pilną džiaugsmu ir liūdesh. 
gyvenimą, kuris, kaip nuotykin­
gas filmas, pagaus jus nuo p i r 
mo puslapio ir laikys j tamoįe i k 
paskutinio 

C E N T R I N Ė A M E R I K A 

( A t k e l t a i š 3 pusi . ) 

A t l u p o 2 dol . už vizą, 4 dol. 
s ienos perėj imo ir 4.5 dol. išvy­
k imo mokesčių. Čia "Panameri-
can"' p l en t a s nu t rūks ta , žemės 
keliu į Kolumbiją nepateksi. Už­
kerta apie 200 mylių ilgio Dia-
ren džiunglės . Jos neperbrenda­
mos — v a n d e n i n g i l iūnai . Juos 
nugalė t i n ė inžinieriai neišmano 
kaip . Keliolika metų plentas sta­
t o m a s iš abiejų galų, ir niekas 
než ino , kada bus baigtas. 

Šia g a m t i n e negerove greičiau­
sia tyčiomis ir sąmoningai nau­
dojasi 1903 m. iš Kolumbijos 
d i rb t ina i a tp lėš ta tariamoji Pa­
n a m o s respubl ika . Ją valdo su 
Amer ika i r ab iem kaimynais su­
sipykęs d ik ta tor iukas "generolas" 
O m a r Tor r i jos ( n u o 1968 m.). Ir 
Ką t u j a m padarysi . Jis "demo­
kratiškai" ' viešpatauja ir tiek. 
Liepė , anį ią i , savivaldybėms "iš­
r i n k t i " 5 0 5 atstovus (corregido-
res) ir surašydint i konstituciją. 
Nepa t i ko , juos išvaikė ir pats 
sau pasiskyrė ' ' pa r lamentarus" 
su p a t a r i a m u balsu. Jau prez. 
Jphnsonas , neapsikęsdamas ir su 
Nica r agua susitarę.-,, bandė pla­
nuo t i kitą kana lą per Nicaraguos 
ežerą ir kar ibų džiungles ("mos­
kitų karalyste*") . Bet nuo piano 
ats isakyta. Ir vėl tampomasi su 
tuo išpuikusiu vyruku, še, tau 
atp i ldas , tu m a n e pagimdei 
(JĄ.Y pr iver tė Kolumbiją atsisa­

kyti jai pr iklausomos Panamos 
1903), o aš t au kandu i ranka. 

Iš Panamos neiŠvyksi, jei ne­
turi bilieto Kolumbijon arba at­

gal. Pasistatė t a r p t aerodromą be­
ne 30 myl ių n u o mieito, o jo­
kio autobuso į jį. Jei neturi pro­
tekcijos p a s Contenen ta l viešbu­
čio "skambaliuką", žinokis. Už­
mokėjau 10 dol. "kelionei" į Pa­
namos aerodromą, kaip koks ko­
mercinis direktorius. Ir kaip ne­
pyksi žmogus. Da r tebevargstu 
— atgauti pusę -(49 dol.) skri­
dimo į Medel l iną ir atgal. Bet 
kelionėje iš kontrybės negali " iš­
eiti", nes pražūsi . 

Panama yra Estijos dydžio ir 
turi a-pie 2 mi l . gyventojų (65 
proc. mestisų, 13 proc. negrų, 11 
proc. baltųjų, 10 proc. indėnų) . 
Beveik pusė gyventojų — bedar­
biai. Verčia:i kišenvagyste i r ki^ 
tokiais "vers la is" . Vakarais gat­
vėje nevaikščiok. 

Deja, nesaugu ir kituose " lo­
tyniškuose" didmiesčiuose, ypač 

Knygos kaina 
ma D r a u g e 

ik 3 do. G a u n a 

Mūsų knl«niį«v« 
Grand Rapids, Mieli. 

ITSBAIGIANT M O K S L O 
M E T U S 

L i t u a n i s t i n ė m o k y k l a ba igė 
š i u o s moks lo m e t u s gegužės 30 
d. su a f i t i n k a m a p r o g r a m ė l e . , 
k u r i ą a t l i ko aukš tesnių jų i r že­
mesn ių jų skyrių mokinia i . Mo­
k y k l o s vedėjas P r a n a s T u r ū t a 
p r iminė , k a d panaš ios m o k y k l o s 
y r a ne k a s ki ta . ka ip sa los , iš­
l a ikanč ios pr iauganč ios k a r t o s 
l ie tuviškumą. Dėkojo t ė v a m s , 
k u r i e kiekvieną sekmadien į ne-

. A U S :Ž v-.'.rr-'^n-.ų apy '<:,. 
P r o g r a m o s p r a n e š ė j o m i s bu-

Pranys Alšėnas Išleido Lietuvių Taut inių Šokių 
I n s t i t u t a s (an t ro j i l a ida) 1975 
meta is Chicagoje , 

G a u n a m a D R A U G E , 4545 
West 63rd S t ree t , Cnicago, II 
linois 60629. Kaina $4.00 Užsa 
kant pr idėt i 21 centą už pe r 
s iun t imą Dlinois gyventojai m o 
ka 5 % mokesčių. 

Puiki dovana — bet kuria 
proga! 

Popular Lithuanim 
Recipes 

PATIKSLINTA IR PAGRAŽINTA 
LAIDA 

Suredagavo 
Jaozapina Daužvardienė 

Šiom dienom Draugo spaustuvė 
išleido šeštąją laidą šios populis. 
rioa virimo knygos. J. Daužvardie­
nė vėi patiksimo ir pagražino šią 
laidą naujais paruošimais. 

Tai geriausia dovana naujom 
žmonom a r marčiom. Daugelis ap­
dovanoja kitataučius supažindinti 

į įuos su lietuvišku maistu ir viri-
mu. ši knyga yra sukėlusi daug 

j pasisekimo rietuvių ir kitataučių 
I darbo vietose ir organizacijose. 

Knyga yra labai gražiai įrišta ir 
spalvotomis iliustracijomis. Labai 
patogi vartojimuL 

Užsisakykite paštu: 

DRAUGAS, K a ; * * skyrius 
4545 Weet 6Srd Street 
Chkago, IlUiiois 60629 

Kaina $3,50. Pridėkite 30 centų 
pašto išlaidoms. Illinois gyventojai 
pridėkite 50 centų mokesčiams ir 
paš tu i 

» # » # » # » » • » • < 

" :Hu, 
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+ A BRONEI ŽEMAITIENE! mirus, 
ALGIRDUI ŽEMAIČIUI û Ufa* ir visiems 

viešiems nu;sirdžid užurau 'a re:š-

A. f A. 
VALERIJAI GRAŽIENEI 

m i r u s , 
jos vyrui ANTANUI, dukteriai ILONAI, seserii 
UUCIJAI PUSKEPALAITIEN1. ADAI RUDYTEI 
broliams reiškiame gilią ui .10 jau tą. 

Elena i.adžmaite 
Ona ir Virgis Ribinskai 
Albina ir Jenas Rugieniai 

u 

Lietuviu Krikščioniu D e m o n u 

uostamiesčiuose. Pusmilijonis gy-
vena sostinėje, teisingiau slampi- T r e S k a i t ė ir 3)mdo£ Jona i ty tė , j 
nėja buvusių kanalo 3tatytojų į Žodinę prograff.oa dslj i tBko : 
vaikaičiai be darbo. Parduoda n e - ! Vaa H a n a k ' y s . Maironio, Te-
maž?i b a n a n ų ir gazolino r a f i n e - ' r e s ė Treška i tė . Ma'da Simučio, 
rijų produktų ir šrimpsų. Iš JAV M y k o l a s Beniųkait is , E>aina apie 
gauna dal i kana lo pajamų ,nor Lie tuvą, _ A. Miškinio, s k a i t ė Si-
1^ mylių pločio kanalo zona y ra ] m o o ė Jona i t y t ė , r p sk i s — skai -
visiJrai n u o Panamos respubi i*! t* r*etra« Treška; Vy*ė?r Ne-
kos nepriklausoma. Jiems priklffu! manė l io poezija, v e r s t a i prozą, 
so ir 630 Karibų jūros bei 1 1 6 ] — R i m a Puodžiūnai te , Sus i t i - . 
Pącifiko apleistų, salų, ' -kimas s u Romu K a l a n t a , Y . A-i 

Mvhmai 

ONAI 
. -J > ^4 -=*k f\ i 

mamytei 
A. f A. 

MICKEVIČIENEI Lietuvoje 
ai SOFIJAI J0NTNIENEI ir jos l 

kiame gilią užuojautą. 

mirus, 
jeimai reiš-

Ada ir Juozas žemaičiai 

A. t A. BRONEI ŽEMAITIENEI - n 
m ū s ų puvbroh VTN'CA ŽEMATTJ, jo sūuus kun. RCSTUTI i 
A L O E E D . ^ L su še ima nuoširdžiai užjaučiame ir ka r tu jungia 
m ė s liūdesyje. 

ONUTĖ IR VIKTORAS KOŽICAI 
JONĄ IR PRANAS MIKALAUSKAI 
BIRUTĖ KOŽICIENĖ IR SCNCS 

•Ji, 

1> I Į T ^ - T* ~r" ff 

H ^ M 
II II I I l l i ik 

Laidotuvių Direktoriai 
6845 S0. WESTERN RYElfūI 

TRYS MODER.MSKOŠ 
\TR-CX)M>mONED KOPLVCIOS 

MURINOMS vTETA 

aEpubUc 7-8600 REpublic r 4 t uOi 

• 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Mariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 SO. LITCAN1CA A VE. TeL YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAW1CZ) ir S0N0S 
2314 V?. 23rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6632 
2424 W. 69tb S T R E E T TeL REpobuc 7-1213 
11020 Soathwest Highway, Palos HIIK DL TeL 974-4410 

PhTRAS BIELIŪNAS 

4348 So. CAJLTFORXL\ A VE. TeL L.Afayett« 3-3572 

POVILAS 

S254 SO. HALSTED STREET 

R I D I o$ 
TeL YAnto 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 

3219 SO. U T L A N I C A AVE. TeL VArd» 7-1138-39 

YASAITIS BUTKUS 

1446 SO. 50tb A ve,, a C E R O , ILL. TeL OLjraplc 2-1003 
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x A. a. agr. A'fousas Imlrei-
t-'a mirė birželio 21 d. Cyver.o 
Marąuette Parke, ChicagOjC 
Platesnis pranešur.as b1.';-, rytoj.! 

X Cicero Lietuvių diena — 
Bicentennial minėjimas įvyko | 
praėjusį sekmadienį. Pradėtas ; 

• šv. Mišiom, kurias atnašavo 
X Prel. Kazimieras Dobro- vysk. V. Brizgys, pamokslą pa-, 

volskis iš Tivolio, Italijoje, yra sakė kun. J. Borevičius, SJ. Po 
atvykęs į Chicagą ir apsistojęs to Roosevelt mokyklos salėje 
pas vysk. V. Brizgį. Birželio 11 gausiai susirinkę visų ger.eraci-
d. jam suėjo 40 metų kunigys- j ų lietuviai Lklausė par. klebono 
tės sukaktis, kurią mano at- j ^ ^ j Stankevičiaus, vysk, V. 
švęsti kartu s u savo kurso drau Brizgio, J. Kimbark'o, kcngr. 
gaiš kun. Vyt. Sagdanavičium, H y d e k a i b ų ir meninės progra- , ! i s s H o t S p r i n g s K a y S m i t h ^ »2Uvičio" tautinių šokių šokėjais birželio 
MIC, kun. Jonu Bacevičium, m o s > k u r i ą a t l i k o soiistai Dana 12 d. 
gyv. N. Dakotoj, ir kun. Vincu stankaitytė, Jonas Vaznelis ir I 
Radvila, gyv. Californijoje, jei- Grandies šokėjų grupė. Progra-j 

Nuotr. D. Vakarės 

t S 4 f 77 f f į (jf i 
OKUP. LIETUVOJE sovchoze (Kėdainių rajone) su-

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
V^\FTXTv: KOVfTRTYS tus), D. Karužaitė (Scherzo), G. sart ininkų sugebėjimais. Pastc-

., . Pemkutė (4 Impromptu), A. Avi- bėtina, kad šio miesto gyvento-
Nors Alice Stephens jau ilgai 2 ; e n y t ė ( M o m e n t „ ^ c a i ) , A . jai su dideliu pasiryžimu suge-

sirguhuoja su skaudančia koja P e m k u s ( i m p r 0 mptu) , V. Dirvo- bėjo paruošti 10-čiai dienų *do-
ir sunkiai vaikštinėja, bet ji pa- n y . ė (valsą),V. Dirvoni; (Neuž- mią ir įvairią, dėmesio vertą 
ruošė visą grupę jaunųjų daina- baigtąją simfoniją), R. Pemkutė programą. 
vimo talentų. Sezono užbaigi- (Fantaziją), R. Rasutytė (Im-| Hot Springs LB apylinkės lie 
mui Alice Stephens mokinės dai- ? romptu), R Kaminskaitė (Ro- tuviai, išreikšdami pagarbą ir 
nuos koncerte birž. 23 ir 24 d., samundę), R. Putnaitė (sonatą), ištikimybę šiam kraštui, prisidė-
Nelson salėje, Chicago Conser- V. Kavoliūnaitė (sonatą). Moki- jo prie šios šventės iškilmių, su-
vatory kolegijos patalpose, 410 nių tarpe buvo ir gerokai su ruošdami lietuvių tautinės min-
S. Michigan Ave., 7:30 vai. va- fortepijono muzika susipažinusių, ties vakarą. LB valdybos pirm. 
kare, 7-tame aukšte. Abiejuose Muz. D. Lapinskas šiame kon- S. Ingaunio rūpesčiu ir pastan-
koncertuose visos dainininkės cer'e daugelį mokinių įraukė į gomis bu\o puikiai suorganizuc-
bus skirtingos. Jos studijoje dai-: pranešėjų pareigas, pratindamas ta programa, kuri įvyko gražioje 
nuoja visų tautybių dainininkės, | viešai lietuviškai kalbėti. • gimnazijos salėje birželio 12 d. 
bet pirmą dieną pasirodys visos : Jie po galbalėlį išsakė Schuber-, vakare. 
lietuvaitės ir kelios kitatautės. :* gyvenimą. Tai buvo pavaiz-1 Skoningai paruosta lietuviško 

duota miniatiūriniais sceniniais liaudies meno paroda sudomino Pasirodys šios lietuvaitės 
A , j r, A- -i.- Tr • T tr išryškinimai", vaidintojų silue-Aldona Buntinaite, Vaigale Ka-i ' » . V -v , 
valiūnaitė, Irena Mažeikaitė, Bi- ai*ls . " x _. j . t «. 

silue- ne vieną praeinantį amerikietį. 
Tautiniais drabužiais papuoštos 

rutė Naureckaitė, Alma Obri-
no) pasirodant žalio audeklo per-, lėlės, liaudies motyvais išdroži-
matomo] uždangoj. nėti medžio darbai, audiniai, 

gu jie visi galės kartu susirinkti. \ ̂ ^ vadovavo stud. P. V. Kisie 
X Prof. dr. Jonas ir Ona i i u s Organizacijos dalyvavo su 

(Klikūnaitė) Vengriai, nuolat vėliavomis. Po minėjimo svečiai 
gyveną Amherste, Mass., perei- turėjo progos apžiūrėti tauso­
tą savaitgali atvyko į Chicagą, ČBSJta p a r o d ė I e i r pabendrauti' Daue eaisru. "Valstiečiu ^ ^ ^ J ? * ? * " ^ ^ ! T I S S - ^ ™ T J 2 T 1 D. Lapinsko studija veikia jau Uetuviškais šiaudinukais papuoš 
lankė savo pažįstamus ir daly- p r i e kavos. I l a i į r a a 5 ? ^ * * \ d p a s S T**' DTmC " ^ i ̂ ^ ^ K n s t l n a Sinickaitė. \ d e v i m i m e t a i P a ž a n g i a u s i s t u . ; ta eglutė, kryžiai, smūtkeliai ir 
vavo lietuvių agronomų p o b ū - ; % ^ M a r g a r l L a Bareikaitė, į ~ S L p a ^ L T ^ \ ! S " ! L £ ? J S S ? ^ ^ V t t 0 8 . ^ b ū s i m 0 s U e t u v i š k ^ ; dentai - A. Pemkus ir V. Dir- gintaro karolių virtinės įtikinau 
vyje. kur susitiko su eile savo P u t n a m o N e k Prasidėjimo Ma- ^ £ L ZZZ ^ ę ^ l ' kibirkštis^ Akme- parengimų programų dalyvės. v o n y t ė a t l i k o d u Schuberto, čiai kalbėjo apie mūsų gimtojo 
senų pažįstamų. Profesorius jau r i J D s s e s e r ų vienuolijos Jyma- l ^ S l T ^ ^ ^ £ ^ ^ £ ^ 2 ^ ^ ^ į *""*** *"" *"% V*** ^ S ^ — » " j ° **' 
27 metus dirba Massachusetts s i o j i yadov^ b u v 0 a t v y k u s i ^ n u o s e viename gaisre Vii-1 S S M - v ^ a i T l n S l Baliūn-' ! T rx- l„ . , :„ I numą išeivijoj. Prie įėjimo buvo 
univers.tete, Amherste ir yra r a į savaičių į Chicagą aplankyti niaus rajone (vietovė n e n u r o - ' k ų kolchoze sudegęs grūdų 
piktžolių skyriaus specialistas, gavo 8unkiai sergančių tėvų. Ta.dyta), žuvę trys vaikai ir jų tė-j g ^ ^ y g Raudėnuose ugnis 
Atlieka mokslinį tyrimo ir mo- proga aplankiusi Putnamo sese- Įvas. Pakruojo rajone žuvę sunaikinusi grūdų sandėlį, jc 
kymo darbą. Svečiai, lydimi s ų bendradarbius, pasitarusi se- i trys Jonaičių vaikai. Rugėnų y ^ ^ įrengimus ir 80 tonų pa-
agr. dr. A. Šeštoko lankėsi ir:g elių Vad. mergaičių stovyklų! jšarų. Priešgaisrinės apsaugos 
"Drauge", susipažino su dien- Neringoje ir Dainavoje reikalais, Į X Stasys Pieža pereitą šešta- j inspektorius V. Koškinas ragino 
raščio paruošimo darbais, įsigijo! apsilankius "Draugo" redakcijo- dienį gavo du "Draugo" nume-1 energingiau kovoti su gaisrų 
lietuviškų knygų. Iš Chicagos1 - " " '" ' " - -*-w5~*; -™~s~_l 
išvyksta trečiadienį. 

x Studijų dienos, kurias ren­
gia Š. Amerikos Lietuvių stu­
dentų sąjunga, įvyks birželio 26-
27 dienomis Kent State univer- _ __ 
•tė te prie Clevelando. Suvažia-' i^avo\l"JntessorTmokytojų s u - lodamas suprasti, kodėl viena p r a d ž i o 
vime bus svarstomi svarbūs or-j važiavime Cincinnati, Ohio. Iš; pažįstama serga, kai jis zuiojo, 1 9 7 0 m . pensininkas. 
ganizaciniai reikalai. Kviečiami viso suvažiavime dalyvavo a p i e j k a d J1 3 ^ miru^- Pažiūrėjęs Į 
visų studentų klubų atstovai da- j 700 Amerikos Montessori peda-
lyvauti. Informacijai kreiptis į! goginės sietemos mokytojų. 

MUZ. D. LAPINSKO 
MOKINIŲ KONCERTAS 

Komp. D. Lapinskas turi savo 
fortepijono studiją. Jos mokiniai 

<t{jancun\ius> u i a u g u i c u a i \ w j u - i c o w _ 
je ir pasitarus spaudos klausi- j *•» per paštą atskirai suvynio-, priežastimis, 
mais, pereitą savaitę išvyko at-: tus. Vienas turėjo birž. 19 datą, j _ A u g u s t i n a s D i r g ė l a mirė 
gal į savo pareigas Putname. į c antras buvo 1975 metų rug- b i r ž e l i o 2 d. po Ugos ir sunkios 

X J. Juknevičienė, D. Petru- i P i ū č i o 1 4 d- laikraštis. Jis pra- Į ̂ gos B u V Q g i m ę g 1 9 0 2 m V e i . 
tj-tė, St. Vaišvilienė ir M. Kuci-! d ėJ° skaityti senąjį laikraštį, ^^nų valsčiuj, Kausteklių kai 

j . augai iš patinama anglų kalba išleista 
'ŽILVITIS" NUOTAIKINGOJE informacinio pobūdžio knygelė, 

TAUTINĖJE ŠVENTĖJE apibūdinanti Lietuvos valstybę. 
Programą atliko iš Hot Springs 

Birželio 4-13 d. Hot Springs, jaunas solistas Gintaras Aukš-
penktadienį, birželio 18 d., Jau-: Arkansas, mieste Chamber of tuolis, padainuodamas lietuviška 
nimo centre surengė kon- Sommerce direktoriaus "Ike" ir angliškų dainų, ir iš Chicagos 
certą. Klausytojams buvo ma!o- Isenhovver pastangomis buvo su- atvykusi "Žilvičio" tautinių šo­
nu, kad koncertas buvo skirtas ruoštas Amerikos nepriklausą- kių grupė, vad. Vandos Stankie-
klasikinei Schubeno muzikai, mybės 200-tų metų minėjimas nes ir Anicetos Mažeikienės 
kuri buvo perteikiama jungiant, "Fun Festival" gražioje Natio- Skaučių "Žiežirbų" vienetas, 
su Sehuberto gyvenimo ir kury- nal Parko vietovėje. Šioje kultu- vad. N. Sparkytės, paįvairino 

dalyvavę į\ai- programą lietuviškomis daino-_ _ _ _ , _ bos aiškinimais, ką atliko patys rinėje šventėje 
nienė birželio 16-19 dienomis da- nepastebėdamas datos ir n e g a - , m e R U V O mokytojas, Švėkšnos; mokiniai. Skambino N. Pemk u-, raus amžiaus ir talentų vienetai mis. "Žilvičio" tautinių šokių 

įdžios mokyklos vedėjas, nuo I tė (Galopą), V. Momkutė (vai- davė progos pasigrožėti muzikos grupę vadovė V. Stankienė la­
šus), M. Rimavičiūtė (du menue- tonais, teatro menu ir pasigėrėti bai rūpestingai ir sąžiningai ve-

—: da tautinio meno keliu jau šeše­
rius metus. Abiejų vadovių pasi-

Mildą Kupcikevičiūtę tel. 476-į 
3875 (tik vakarais). 

X Ona Strimienė iš Detroito *f?**i 
yra atvykusi į Chicagą ir apsis- A 
to jusi pas Aldoną ir Povilą So- T 
bieskius. Cia žada aplankyti sa­
vo draugus ir pažįstamus, o 
paskui ilgesniam laikui išvažiuo­
ti poilsio į Beverly Shores, Ind. 

X Kon. Aleksandras Goldi-
kovskis, Šv. Juozapato parapi­
jos Clevelande klebonas - admi­
nistratorius, gražiai atšventęs 

- savo kunigystės 35 metų sukak­
tį ir užbaigęs savo darbą šioje 
parapijoje, mums atsiuntė ma­
lonų laišką, kuriuo šiltais žo­
džiais padėkojo įvairiems asme­
nims ir "Draugui" už tinkamą 

i datą pastebėjo, kad 1975 metų I PAS LATVIUS 
laikraštis. Patys paštininkai ne-j _ „ . w v a n a g u dem^m 
žino, kaip tos dienos laikraštis j į l a t v i ų teatro b i b l i o t e k a Bo-
galėjo taip ilgai užsilikti pašte. : g t o n e t a p o c e n t r i R e t e a t r o v e i . 
Matyti, kad pašto darbininkai į k a l ų b i b I i o t e k a ) g k u r i o s s k o . 

CHICAGOS 2INIOS 
RASIŲ DIALOGAI GYVULIŲ GLOBA 

aukojimu 'Žilvitis" išaugo į gra­
žų tautinio šokio vienetą, ku­
riam priklauso studentiško am­
žiaus jaunuoliai, sugebą atsto-

•, . --- . o s SKO"| _,, . . _ A _ .. , , « . ... vauti savo tautai bet kokiame 
pradėjo valyti užkampius patai- ^ veikalus teatro mėgėjai Chicagos mieste bus tęsiami Gyvulių globos draugija Antį ^ ^ ^ k r a š t e L i n k i m e "211-
rose. Nereikėtų stebėtis, jei, l a i s Vajame pasaulyje. Jos tiks- pasikalbėjimai tarp baltųjų ir -Cruelty Society ruošia kursus ^ . ^ ̂  v a d o v ė m s nepailsta-
gauname laikraštį tris ar ketu-; l a a y ^ n e vien patarnauti juodųjų grupių, siekiant gerės- vaikams ir jaunimui. Mokys ^ ^ ^ j a u n i m o tarpe ir 
rias dienas pavėluotai. Stasys i a t v ių teatrams pasirenkant vei- nio sugyvenimo. Apie tai prane- kaip genau globoti gyvulius, į s k l e i s t i ue tuvos tautinį liaudies 
Pieža gyvena N. Judson, Ind. ; k a i U j bet rr išsaugoti latvių še J. E. Bums, Chicagos žmonių i m TARNYBŲ i meną-šokį ne tik savųjų tarpe, 

Kun. Jurgis š a r auskas , ' ' d r a m o S k Ū r i n i u S n U ° P r a ž u v j ^ > • " " * * * * komisijos direktorius. ^ ^ _ M _ ^ . J bet ir supažindinti ir svetimtau-X 

jo darbų įvertinimą ir pridėjo j x Jurg,s V. Katelė birželio 
50 dolerių auką dienraščiui pa- \ birželio 12 d. baigė Noxthwes-
remti. Garbingam sukaktuvi 
ninkui esame nuoširdžiai dėkin 

X Už a. a. Antaną Šerkšną, 

Sv. Alfonso par. asistentas, D a b a r bibliotekoje yra 1021 
Svanstom UI., išvyko porai sa- v e i k a l a s 2 3 " egzemplioriuose. 
vaičiu į Europą, kur aplankys I š ™ 6 8 4 v e l k a l a i ^ ' J eg* yra 
-.omą Vokiet is kurioie vra d 2 3 2 l a t V 1 U a u t o n U i r 3 3 7 V e i k a " ^ ^ ~ V™1^0 v a s a r o s ^ fiaUS 
„omą, Vokieti^, kurioje yra gi- kitataučių au- kotarpis. 
męs, ir kitus kraštus. Su juo . _°. . _.., . , , .„ 1 
, , . . « . . . ,. tonų vertimai. Bibliotekos ve- vT-KirvT*jT'<inr\fc 
kartu išvyko ir jo motina. I . . . *, T- I„^ 3iLKJii>iEJLMe..MS 
namų savminkų organizacijos C a n t o n > M a M 0 2 0 2 1 U S A ( t ) : 
valdybos nariai Juozas Skeivys, 
Stasys Patlaba, Jonas Stonkus, — "Latvijos1 _ _ 
Juozas Bacevičius ir Juozas kieti joj redaktorius Oskars Ka- _ > federalinę° V g a l b ą J jstaigoj: Chicagos 
Bagdžius praeitą penktadienį I e 3 a gegužės 1 d įSejo \ pensiją. G u b e r n a t o r i u s D . Walker, ku- T A R P T A I 
buvo susirinkę pas adv. Char- 1. JO vietą atsakingo redak^o- p r e z i d e n t ą pagalbos,' PARPTAI 
Ie3 Kai 

Chicagos miesto kolegijos šią „. čius su mūsų išsilikusia liaudies 
meno šaka. 

Karštą birželio pavakarę į sa­
lę suvažiavo apie 700 žiūrovų, 
kurių daugumą sudarė amerikie­
čiai. Jų tarpe dalyvavo festiva-

_ . _ lio direktorius "Ike" Isenhower 
Chicagos pas.as parduos dau- g u ž m o n a i r H o t S p r i n g s ^ ^ 

j giau kaip^ L0OO neatsiimtų ar g r o ž i o k a r a l a i t ė # Programa buvo 

PRASIDĖJO VASARA j v a s a r ą p a r Q p i n s 1 0 0 0 įgagįtą 
BiržeUo 21 d. buvo ilgiausia | jaunimui nuo 16 iki 21 m. am-

Pirmenybė neturtingų 
I šeimų jaunuoliams. 

PARDUOS PAŠTE 

Prezidentas Fordas paskelbė 
. . . Du Page ir Cook apskritis ne- kiek sužalotų dalykų. Išparda- p radėta Amerikos ir Lietuvos 

laikraščio v o- l a i m ė g ^ ^ ^ 3 ^ gyventojai vimas įvyks birželio 22 d. pašto h i m n a i s . Trumpu LB pirm. žo-
centre. 

TARPTAUTINIS 
SLVA2LAVTMAS 

džiu pradėta vakaro programa. 
Džiugu buvo stebėti susirinku-

tern universiteto medicinos mo- ~" - " ' T * J T " H * Z Z -I riaus pareigas perėmė raš>to- — '-r^TZ. Z '•'?> --'I S\;XAZlAXiyiAS 8 ! u s ' kurie su nepaprastu dėme-
kvkląir gavo medicinos dakta-1 l e s Kal a P U r t l S U 8 l d a n u s i o s

 i a s Ervins Grins Taip ^ į. m^no. kad nuostolių padaryta _ į siu sekė mūsų jaunuolius, tauti-
ro diplomą. Dr. Jurgis V. Kate- P a t i e s , ryšium su rasine trin- * D a s i t raukė "Latviios" 1 a p i e 7"7 • * d o l e r i ų ' *į* t 5 0 ° V****1™1* k a t a U " n i a i s drabužiais pasipuošusius 
lė yra dr. Elvyros ir Kazimiero t :™ Manmette Parko apylinkė- ^ f j ^ g v e d i j o j e / y ^ - j C O D Y p A S p o p ^ M c ! į » 30 kraštų suvažiuos įChi- be atodūsio pašokusius 12 įvai, 

1 ^:w„* 1- _ -• AT 1 ne *77~" , ,. . r7į̂  ., . ! * cagą ir Conrad Hilton viešbuty nų tautinių šokių. Dainininkes 
minint jo mirties dešimtmetį.' * * f * S Z ^ J ^ l ' x ™* Nerte. jaunieji «nk- ^ f " 1 ^ ' d%™ " S f ^ a ! P a u l i u s V I Penktadienį pri-, biri 28-30 d. turės Serra Inter-, "žiežirbos" gal truputį susijau-
šv. Mišios bus aukojamos birže- J į \ ^ ^ J ^ ^ ± \ U ^ s i kvalifikavusieji į A m e - **£ ^ S S S L T l S m ^ ^ ^ ^ * ""* ^ ** » a t i c n a l s a J ū d ž i o suvažiavimą., dinusios dėl tokio didelio klau-
ho 24 d. Putnam. Conn. ir bir- i ̂  • ? l a i k a P a i ^3es , pra- ̂  ^ ^ ^ . ^ į g„ . fl^U hteratunmam darbui., g r u p e ^ ^ ^ ^ ^ ̂ ^ D a l y v a u s fr a p a š t a l i š k a s i s d e l e . į sytojų skaičiaus, su įsijautimu 

iA. UBiiums yra vienas įsem- č i a n . . ^ ^ . ^ 3 25 ir 40 m. g a t a s arkiv. J. Jadot iš Wa- ! * d v i e jų gitarų palyda padai na-
western universiteto ligoninėje,^tinklinio turnyrą, turės progos 
Evanston, BĮ. (išbandyti jėgas prieš geriau-

X "Cicero L5feM laikraštis; šias Amerikos komandas. Tur-

želio 27 d. šv. Trejybės bažny- 'd ė s ^zidento pareigas North-; 
čioje Hartford, Conn. Giminės, 
draugai ir pažįstami prašomi ji 
prisiminti savo maldose l s p a u s d i n o d a u g informacijų j nyrąs vyksta Chicagos priemies-

< apie praėjusį sekmadienį įvylcu- j tyje, birželio 23-26 d.. Glenbard 
P " ; S į Ocero Ueturių Bicentennial E*st mokyklos patalpose. Viso 

y Didelis pasirinkimas pa-;
 mįnejimą. Praėjusio sekmadie- numatoma 80 komandų, mergai-

veikslų ir rėmų. Dėl išsikėlimn' rdo l a i d o j pirmame puslapy iš-jčių ir berniukų klasėse. Jaunes-
į Floridą kainos per pus suma-1 spausdino nuotrauką, kurioje \ nieji, būdami 1975 m. meiste-
žintos. Dail. .Antanas Petriko-1 ̂ ^ k o n x p i r m k l e b o n a s I riai, tikisi vėl laimėti, vyresnie-
nis, Marquette Meno g a J e r i j V j ^ J. Stankevičius. Aldona!ji, norėdami patekti į pusfina-
321o \^. M 8 t ( | r i i K e d 2 i e

1 P r apuo len į . Jane Bobinienė. .Uus. turi laimėti prieš geriausią 
Ave.), tel. 436-2112. Galerija 1 ^ p e t r a s K i s i e l i u s i r dr_ P e t . Amerikos jaunių komandą La­

joje labiausiai skaitomų auto- . j u b U i e j ų 
rių. Jis labai mėgiamas rašy- j 
to jas. A. Dzuiums, gal būt, yra į NAUJAS MIESTAS 
vienintelis, kuris taip genialiai P l a n u o j a m a p a s t a t y t i n aują 5 ^ S padėtį £Tyn*ų I m S - I ̂  ilgesniam ooilsiui. šokėjai _pa 
aprašo gamtos grozj ir individo: ̂  p r i e A u r o r o g n e t o l i * P 1Soko visus sokms be pneKaisto 

j su įsijautimu ir trykštančia jau-

shingtono bei 35 vyskupai. I v o 7 nuotaikingas lietuviškas 
Svarstvs krikščionio vaidmenį \ daineles. Nors ir po ilgos kelio-
dabarties verslo pasauly bei k a . 1 nės neturėdami pakankamai lai 

sąlytį su ja. Tarp kitų kūrinių į į ^ T o a w a y _ m ^ k e l i o . 
A. Dzuiums yra labai gražiai T a m r e i k a l u i

r
 n u m a t y t i 4140 SAUGUMAS LAIVELIUOSE j natviška energija. Žiūrovų nuo-

aprašęs girią ir jos gyventojus; ^ ^ ž e m ė g Q ̂ ^ ^ rTa{Mnki m e t a i a l a i v e i i ų n e - , taika buvo pakili ir stebinanti, 
žvėris. Tą jo kunn} 'Dievo I ^ ^ k a i n u o s ^ g b m j d o l e . i a i m ė s e j ^ . ^ ^ 1 > 5 0 0 ž m o . j sekant pirmą kartą tokį gražų 
Sodą" A. Temsonas yra įsver- J a m e b ū s m _; n į ų S a u g u m o v a ž i n ė j a n t i s laive- ' ̂ ū rJ Jaunuolių gana komplikuo-
tęs lietuviškai. Rankraštis lau-

(t). 

atdara 7 dienas 
birželio mėnesį 

suvaitėj visą 
(sk.) 

Gero P^OOJ jaunam 
spaustuvininkui 

ras Atkočiūnas. goona Beach, California, New 
X Pavergtųjų l«utų savaite* Yorke. Michigano ir Luisianos 

šiemet bus liepos 12-17 dieno- sričių nugalėtojus. Vyresnieji 
mis. Pavergtųjų tautų eisena \ pirmas rungtynes ir Žais prieš 
Chicagos miesto centre bus lie-, California trečiadienį 7 vai. v. 
pos 17 dieną, šeštadienį. Jaunesnieji žaidžia po 3 rugty-

X P. Janulaitis, Rancho Pa- nes kas dieną, pradedant po 

kia leidėjo. 
— Latvių vasaros kursai ruo- , įmonių 

šiami apie 30 km į šiaurę nuo 
Stockholmo. Švedijoje, prie Bal­
tijos jūros, kur yra "Ladviks 
Skogbruks" mokykla. Vyks 
nuo birželio 6 d. iki rugpiūčio 
7 d. Kursuose bus dėstoma 
latvių kalba istorija, politika, 

tojų ir 440 akrų industrinis '.iu mokys Raudonasis Kryčius tose šokių figūrose. Jie nepagai-
parkas, duodąs darbo 35,000 liepos 1 d 7 v. v. patalįo'sV43 l ė f J i e m s š i ! t o Paėmimo: 

E. Ohio, Chicagoje. 1 8 a l e ™stGl™ *&"* aplodismen-

'los Verdes. Calif.. dideiis lietu- oficialaus atidarymo, trečiadienį ekonomija, menas ir taikomasis 
'viškos knygos mylėtojas, užsi- ^0 vai. ryto. Visi finalai vyks 

Jaunas spaustuvininkas, kuris tu- sakė lietuviškų knygų ir atsiun- šeštadienį. 
ri patyrimo spaustuvės darbuose ir 
norčtų toliau lavintis, gali gautti tė auką. Dėkojamo. X Visi be išimties pakviesti j 

menas. Kursantams numaty­
tos patalpos ir maistas, kaštuos 
300 švedų kronų, o iš Anglijos 
atvykusiems — 30 anglų svarų. 

— Šiuo metu Amerikoj įsi-

ofseto srityje darbo geromis saly- x Dr Antanas Razma, L;e- Ifcul'o V. K. Sadžio paveikslų 
K t r S r " ' SS. į * Fondo v ^ d v b c pirminin- parod,. Atdara £ * £ - > • 
Oath. P r w . 4545 W. 6Srd Stm-t, kas ir Illinois senatorius Frank AM iki 9 PM. >mo birželio 16 
Chicago, UI. (50*529. P raitoma pažy- Savickas sutiko įeiti i V-tos *1 30 d. Vieta: Chicago Lawnjg y t i fcrmą j r pradėti ūkinin-
mėti patyrimą Ir t t. I Tautiniu Šokių šventės earbės Library 6120-24 S. Kedzie Ave. jk a u t į yra gana sunku, nes rei-

1 komitetą, lpr.) kChicago. Ilk 60629. .(ak.) ^kia apie 250.000 dol, 

* - v . " ^ - ^ 

% 

'Ji r: i 
** -- - -r h. 

1 Hot Sorings. Ark., Lietuvių vakaro pabaigoje birželio 12 d. programos daiy-
• vius ir vadovus V. Stankienę ir A. Mažeikienę sveikina Chamber of Com-
! merce dir. Ike Isenbower. Miss Hot Springs Kav Smirh ir LB pirm. S. In-
I jaunis- Nootr. D Vakarė* 

tais dėkojo visiems programos 
dalyviams ir jų vadovams. Su 
patriotine ''God Bless America" 
buvo užbaigtas lietuvių vakaras. 

Nuoširdūs Hat Springs lietu­
viai atvykusius pakvietė atsigai 
vinimui į gražią užmiesčio re­
zidenciją. Jaunimas gėrėjosi 
nuostabia apylinkės gamta ir 
jos grožiu, kurį didmiesčio gy­
ventojai tik atostoginio laiko­
tarpio m.stu teįstengiam pajusti 
ir išgyventi. 

Nuoširdžiai dėkingi LB pirm. 
S. Ingauniui ir jo padėjėjams už 
čikakiečių pakviettimą į savo 
šventę, jų priėmimą ir globoji­
mą viešnagės metu. 

D. Vakarė 
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